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Abstract  
This study investigates teachers’ perspectives on how different digital tools are applied in 

distance education in the subject of physical education (PE). The aim of the paper is to create 

an idea of how the digital tools have been applicable and less applicable in the subject of PE. 

The method used to collect data was through a qualitative interview study where six teachers’ 

from the subject PE in high school and primary school were interviewed. The results of the 

study show that the teaching of PE has become more individual in the digital classroom, 

group activities that occurred have often been completely replaced by individual teaching. 

The teachers´ believe that the teaching has also become more theory-adapted than before, but 

that practical elements still exist and that subject content such as dance, gymnastics and cardio 

training are feasible in the teaching. In addition, teachers´ point out that there are difficulties 

in giving students feedback and assessing their movements when the digital tool is not 

sufficiently adapted, this fact is something that teachers´ believe must be adapted for teaching 

to be conducted with a better quality in the digital classroom. The conclusion that can be 

drawn from these findings is that distance education has to some extent been adapted to carry 

out teaching in the PE. Despite the fact that the teaching has become individual, more students 

have dared to participate in the teaching and a large part of the subject content has been 

feasible in the digital classroom. Despite this, the teachers’ experience difficulties in giving 

students feedback and assessment in the digital tool and believe that there are aspects of the 

digitala tool that must be adapted. The teachers believe that the feedback and assesment 

would be improved by being able to see the students in a larger picture in the tool being able 

to focus on certain students in the tool to give feedback. In addition, teachers want access to 

students to screens so that the student can-not turn off their screen or mute their microphone. 
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Introduktion 
I slutet av 2019 fick världen nyheter om att ett nytt virus hade upptäckts i staden Wuhan i 

landet Kina. Nyheten om viruset berörde inte allmänheten i den resterande omvärlden, men 

med virusets snabba globala smittspridning innebar det att stora delar av jordens befolkning 

blev infekterade. Covid-19 startade en global pandemi som innebar social distansering bland 

människor där flera länder tvingades till att införa lockdown perioder där ländernas invånare 

tvingades att stanna hemma med avsikten att minska smittspridningen. I slutet av mars månad 

2020 tog den svenska staten beslutet om att många av Sveriges högstadieskolor och 

gymnasieskolor skulle stängas ned och i stället överskrida till distansundervisning i stora delar 

av Sveriges utbildningssektorer (Post-och telestyrelsen, 2021). Valet av att bedriva fjärr-och 

distansundervisning var inget den svenska skolan var beredd på och det visade sig vara en 

utmaning inom skolvärlden men inte allra minst för lärare inom ämnet idrott och hälsa.  

I en rapport från Skolverket tydliggörs det att i takt med Covid-19 pandemin har det blivit 

svårare att betygsätta elever i skolans praktiska ämnen när landets gymnasieskolor har 

bedrivit distansundervisning, samtidigt som frånvaron hos eleverna har ökat (Skolverket, 

2020). Förutom dessa upplevda svårigheter med införandet distansundervisningen och 

appliceringen av ett nytt online klassrum mötte idrottslärare utmaningar med att bedriva deras 

undervisning online. Detta mynnade ut i att idrottslärarna hade bristande kunskap i hur 

digitala verktyg som Zoom, Google Meet och Microsoft Teams skulle integreras och 

användas i undervisningen (Sahin, 2021; Johnson et al., 2020). Dessutom ställdes idrottslärare 

för utmaningar med att använda digitala verktygen som redskap för att bedriva effektiva 

idrottslektioner, eftersom lärarna menar att verktygen inte är specifikt anpassade till ämnet 

idrott och hälsa (Bergdahl & Nouri 2020; Safta-Zecheria et al., 2020). 

I samtid med distansundervisningen och det nya digitala klassrummet har idrottslärares 

kunskaper inom informations-och kommunikationsteknik (IKT) varit viktigt att applicera 

relaterat till de digitala verktyg vilket används i distansundervisningen. IKT innefattar hur 

olika digitala verktyg används som ett medel för behandling av data men även för 

kommunikation mellan olika parter (Skolverket, 2018). Vidare poängterar Skolverket att 

begreppet IKT används ofta inom skolans sfär när digitala hjälpmedel som datorer eller Ipads 

används i form av ett pedagogiskt hjälpmedel (Skolverket, 2018; Amhag, 2013). I följd av 

Covid-19 pandemin har det varit viktigt att idrottslärare har haft en digital kompetens och en 

kunskap om hur IKT skall anpassas till distansundervisningen. Kunskapen om databaserade 
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hjälpmedel och kommunikationen med hjälp av dessa hjälpmedel är viktigt för lärare inom 

ämnet idrott och hälsa. För med avsaknad om IKT- kunskap kan det innebära att lärarna har 

svårigheter att genomföra distansundervisning med digitala verktyg på grund av bristande 

datakunskap.  

I en studie bedriven av Skolverket under året 2020 visar det sig att genomförandet av 

distansundervisning på gymnasiet har fungerat över förväntan, men skolans praktiska ämnen 

möter utmaningar (Skolverket, 2020). Det blir tydligt att distansundervisningen har fört med 

sig utmaningar för idrottslärare, utmaningarna mynnar ut i att det existerar bristande kunskap 

hur man bör applicera digital pedagogik i en undervisning som är i beroende av att läraren och 

eleverna är i samma rum som varandra när undervisningen genomförs.  

Syfte och frågeställningar  
Syftet med detta självständiga arbete är att undersöka aktiva idrottslärares perspektiv på 

applicerbarheten av digitala verktyg som Zoom, Google Meet och Microsoft Teams i 

distansundervisning inom idrott och hälsa. Detta självständiga arbete vill etablera en 

förståelse för hur de digitala verktygen har varit bra anpassade till i distansundervisningen och 

vad för innehåll verktygen inte har varit bra anpassat till. För att uppnå detta skall det bedrivas 

kvalitativa intervjuer med aktiva idrottslärare på gymnasiet och högstadiet för att få lärares 

perspektiv i om de nämnda verktygen är användbara och anpassade till att bedriva 

idrottsundervisning med varierande ämnesinnehåll på distans. Är detta inte är fallet söker 

studien att få lärares perspektiv om hur dessa digitala verktyg måste omstruktureras för att 

vara bättre anpassade till distansundervisning i ämnet idrott och hälsa.  

Tidigare forskning har påvisat att det finns utmaningar att genomföra distansundervisning och 

använda digitala verktyg för lärare inom idrott och hälsa. Denna forskning har konstanterat att 

lärares bristande datakompetens och avsaknad av framgångsrik digital pedagogik har mynnat 

ut i svårigheter att genomföra framgångsrika idrottslektioner med hjälp av digitala verktyg 

(Sahin, 2021; Johnson et al., 2020). Syftet med arbetet är att undersöka olika lärares 

perspektiv och upplevelse av distansundervisningens digitala verktygs användningsområde 

och applicerbarhet i bedrivandet av framgångsrika lektioner inom ämnet idrott och hälsa.  

Till detta arbete har två frågeställningar formulerats med syftet att undersöka idrottslärares 

perspektiv av de digitala verktygens applicerbarhet inom ämnet idrott. De två 

frågeställningarna har olika fokusområden där den första frågeställningen söker att förstå hur 

applicerbara de digitala verktygen har varit i distansundervisningen i idrott och hälsa, medan 
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den andra frågeställningen söker att undersöka lärarens perspektiv i om verktyget bör 

anpassas för att förbättra dess anpassningsbarhet till ämnet. De två frågeställningarna är: 

1) Hur har de digitala verktygen varit applicerbara i idrott och hälsa under 

distansundervisningen? 

2) Hur kan de digitala verktygen anpassas för att ha en förbättrad applicerbarhet i ämnet 

idrott och hälsa?  
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Tidigare forskning  
Lärares upplevelser av distansundervisning 
Införandet av distansundervisningen har haft en ogynnsam inverkan hos lärare i skolans sfär, 

där lärare i ämnet idrott och hälsa har upplevt negativa aspekter med distansundervisningen. 

Tidigare forskning har påvisat att distansundervisningen förde med sig en typ av ledsamhet 

och negativa tankar hos lärare i ämnet idrott och hälsa (Varea et al., 2020; Varea & Calvo, 

2020). I två studier visar det sig att idrottslärarstudenter och idrottslärare upplevde en 

dysterhet och ledsamhet till att bedriva distansundervisning eftersom elevkontakten och 

elevengagemang var bristande i undervisningen i det digitala verktyget (Varea et al., 2020; 

Varea & Calvo, 2020). Studien anger att anledningen för att de deltagande i studien var 

negativt riktade till distansundervisningen relaterades till lågt deltagande i online 

undervisningen. I många fall sitter elever bakom nedsläckta skärmar med mutade mikrofoner 

och deltar inte i övningarna som lärarna delegerar till eleverna, i vissa fall besvarar inte 

eleverna de frågor som lärarna angiver (Varea et al., 2020; Varea & Calvo, 2020). 

Förändringen av lärarens klassrumspedagogik till en distansundervisning har visat sig vara 

utmanande för idrottslärare, men forskning visar även att det finns en oro hos lärare i faktumet 

att möjligheten till direkt elevfeedback kan komma att försvåras och begränsas i online 

undervisningen enligt tidigare forskning (Brown et al., 2021). I forskning bedriven av Brown 

et al. (2021) menar forskarna att möjligheten för idrottslärare att ge responsiv feedback och 

direkt kommunikation när lektioner i idrott och hälsa genomförs försämras på grund av 

distansundervisning. Responsiv feedback fungerar som en bro mellan de kunskaper elever 

besitter och de kunskaper eleven söker till att lära sig, men genom distansundervisningen och 

nyttjandet av digitala verktyg tenderar den direkta feedbacken från lärare till elev att försvåras 

i vissa fall försvinna (Brown et al., 2021). Förlusten av omedelbar feedback i online 

klassrummet kan påverka barnens lärande negativt (Brown et al., 2021). Tidigare forskning 

påvisar svårigheter att bedriva lektioner i online klassrummet eftersom detta klassrum inte 

möjliggör samma feedback som det vanliga klassrummet. Utöver svårigheter för lärare att 

anamma samma klassrumspedagogiken i online klassrummet som i den vanliga idrottshallen 

påvisar forskning att lärare möts av svårigheter med att bedriva kreativa lektioner online 

(Noor et al., 2020). Det som Noor et al. (2020) menar är att den kreativitet som lärarna kan 

applicera i deras idrottsundervisning i det vanliga klassrummet är svår att integrera i online 

undervisningen. Vilket mynnar ut i att lärarna inte kan applicera samma pedagogik i det 
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vanliga klassrummet som i online klassrummet men även att de digitala verktygen i vissa fall 

inte är fullt applicerbara för ämnet idrott och hälsa (Noor et al., 2020). 

Utmaningar med att bedriva online lektioner med digitala verktyg 
Förutom de utmaningar lärarna upplevde när klassrumspedagogiken förändrades från att vara 

klassrumsbaserat till online baserat är faktumet att det fortfarande fanns svårigheter med att 

greppa den tekniska aspekten med distansundervisningen. Detta gör sig tydligt i att lärarna 

möter många tekniska utmaningar och i vissa fall svårigheter med att bedriva lektioner online, 

eftersom lärarna inte är tillräckligt tekniskt utbildade för att bedriva samma 

klassrumspedagogik i denna läromiljö (Sahin, 2021; Johnson et al., 2020). Svårigheten med 

att inte kunna bedriva samma typ av pedagogik i online klassrummet som i det vanliga 

klassrummet är inte bara ett problem för lärarna, utan det påverkar även eleverna. Denna brist 

av digital kompetens har inneburit att lärarna har mött många svåra uppgifter med 

distansundervisningen, dessa utmaningar kan summeras till lärares utmaningar och 

svårigheter att använda tekniska hjälpmedel för att säkerhetsställa en framgångsrik 

elevutvecklande pedagogik (Sahin, 2021; Johnson et al., 2020).  

De upplevda utmaningarna lärarna mötte i distansundervisningen stämmer in på följande citat 

ur en svensk forskning som granskade hur lärare i Sverige upplevde distansundervisning. 

Citatet lyder  

En majoritet av lärarna uppgav att de inte hade någon eller begränsad erfarenhet av 

distansundervisning. Cirka en tredjedel av lärarna uppgav att de inte har, eller endast i 

begränsad omfattning har tillgång till digitala läromedel, och inte alls, eller endast i 

begränsad omfattning använder digitala läromedel. (Bergdahl & Nouri 2020, s. 2)  

Bergdahl och Nouri (2020) menar att det finns bristande kunskaper i integrationen av den 

pedagogik som används i det vanliga klassrummet överfört till den digitala miljön. Detta har 

resulterat i lärarens bristande datakunskaper och att en del av lärarnas datautrustning är för 

gammal och inte kan stödja de pedagogiska verktyg som har framtagits under pandemin 

(Safta-Zecheria et al., 2020). Utöver detta har lärare blivit mer medvetna om utmaningar med 

att bedriva distansundervisning. Det i sin tur medför utmaningar och svårigheter för läraren att 

inte bara anpassa sin pedagogik till den distansundervisningen, utan att helt och hållet bedriva 

lektioner inom ämnet idrott och hälsa i en digital läromiljö (Ng et al., 2021).  
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Lärares upplevda möjligheter att applicera distansundervisning och digitala 

verktyg i idrottsundervisningen  

Lärare i idrott och hälsa har mött utmaningar med att inte bara genomföra lektioner i en ny typ 

av digital läromiljö utan även att en stor del lärare har svårigheter med att applicera digitala 

verktyg i sin undervisning. Bortsett från de utmaningar som har gjort sig tydliga med att 

använda digitala verktyg i distansundervisningen har en stor del av lärarna som deltog i 

tidigare forskning en positiv inställning till de nämnda verktygen. Det visar sig i flera av 

studierna att lärarna har en positiv inställning till appliceringen av digitala verktyg inom idrott 

och hälsa. Detta gör sig tydligast i att en stor del lärare hade planer att integrera och fortsätta 

använda sig av digitala verktyg både i online undervisning och i sin vanliga 

klassrumsundervisning (Research for action, 2020; Basilaia & Kvavadze, 2020). Vidare 

menar forskning av Rfa (2020) att över 90% av de lärare som deltog i studien hade en positiv 

inställning till att använda verktygen Zoom, Google Meet samt Microsoft Teams när det kom 

till att planera för instruktioner, ge elever instruktioner samt ge eleverna bedömning och 

feedback.  

Integrationen av online verktyg i lärares digitala undervisning har visat sig vara ett bra beslut 

för med hjälp av verktygen har lärare haft möjligheten att interagera med sina elever under 

distansundervisningen, vilket innebar att eleverna kunde ta del av skolans kunskapsämnen 

trots pandemins verkan (Basilaia & Kvavadze, 2020). Till följd av användning av verktygen 

har lärare kunnat bedriva sina lektioner oavsett den rådande distansundervisningen. Det visar 

sig att många idrottslärare har en positiv inställning till att integrera digitala verktyg i sin 

pedagogik då de har haft en viktig del i lärarens undervisning (Danchikov et al., 2021; 

Kristóf, 2020). Vidare påvisar Danchikov et al. (2020) att nyttjandet av dessa verktyg är något 

som är positivt och bör användas oftare då det är användbart när det kommer till att organisera 

klassaktiviteter men även individuella möten med enstaka elever. Däremot är det viktigt att 

poängtera faktumet att läraren måste öva upp sina färdigheter i att använda online verktyg för 

att se till dessa verktyg faktiskt främjar elevernas lärande (Danchikov et al., 2021).  

Många lärare har uttryckt en positivitet i användningen av digitala verktyg för att bedriva 

lektioner under covid-19 pandemin. De verktyg som används för att bedriva lektionerna 

upplevs som relativt enkla att förstå sig på och är till viss del anpassningsbara till ämnet idrott 

och hälsa (Foti, 2020). Trots e-tjänsterna Zoom, Google Meet och Microsoft Teams 

användbarhet och applicerbarhet i undervisningen under Covid-19 pandemin är lärarna eniga 
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om att dessa online verktyg aldrig kan ersätta vanlig klassrumsundervisning. Lärarna menar 

att klassrumsundervisningen medför en social interaktion och feedback som inte går att uppnå 

i ett online klassrum (Foti, 2020). Bortsett från detta påstående är det viktigt att poängtera hur 

värdefulla dessa verktyg är under den rådande pandemin och faktumet att många lärare är 

villiga att integrera dessa online verktyg i deras klassrumsundervisning (Research for action, 

2020). Detta uttrycks även av Ivanova et al. (2020) där det poängteras att Covid-19 har givit 

lärare runt om i världen en chans att se hur skolans olika ämnen kan förändras, struktureras 

om och modifieras utifrån diverse situationer. Därutöver påpekar samma forskning att 

pandemin har frambringat idéer om hur man kan använda online verktyg för att engagera 

elever i online undervisningen men även i klassrumsundervisning (Ivanova et al., 2020). Det 

finns däremot fortfarande svårigheter med verktygen som gör sig tydligt i faktumet att många 

lärare ställs för utmaningar med att applicera digitala verktyg i deras distansundervisning för 

att bedriva mångsidiga och kreativa lektioner i idrott och hälsa.   

Sammanfattning 
Vad denna bakgrund påvisar är att det existerar både fördelar och nackdelar med att 

idrottslärare integrerar digitala verktyg i undervisningen för att genomföra 

distansundervisning i ämnet idrott och hälsa. Många lärare har upplevt negativa aspekter med 

verktygen, vilket relateras till faktumet att kunskapen om de digitala verktygen var bristfällig 

och i många fall icke existerande. Dessutom var det många lärare som hade problem med att 

integrera sin vanliga pedagogik i den digitala undervisningen. Förutom de negativa aspekter 

idrottslärare har associerat med distansundervisningen och de digitala verktygen finns det en 

stor del lärare som anser att dessa verktyg är applicerbara och användbara inom idrott och 

hälsa, men att det krävs att verktygen Zoom, Google Meet och Microsoft Teams anpassas för 

att göra dem mer applicerbara för idrott och hälsa. Genomförandet av hur dessa verktyg bör 

förändras och anpassas är svårt att säga, detta eftersom det inte existerar tillräckligt med 

forskning inom denna aspekt av distansundervisningen i idrott och hälsa. Detta arbete söker 

därför att undersöka vad för applicerbarhet de digitala verktygen har haft i 

distansundervisningen, samtidigt som den söker att komplettera vad tidigare forskning inte 

riktigt har berört, vilket är hur dessa digitala verktyg bör anpassas till distansundervisningen i 

idrott och hälsa.  

  



8 
 

Metod 

Design och datainsamling  
Designen och datainsamlingsmetoden som används i detta arbete är en semistrukturerad 

intervju integrerat med begreppet one -on-one interview. Valet av metoden semistrukturerad 

intervju begrundades i faktumet att denna metod kan säkerhetsställa kontroll över intervjuns 

riktning, genom möjligheten att styra intervjun kan det säkerhetsställa att studiens frågor 

besvaras, vilket i sin tur ökar chansen till god validitet (Hjerm et al., 2014). Designen för 

denna datainsamlingsmetod baseras på två viktiga faktorer. Den första faktorn är att en 

semistrukutrerad intervju alltid är strukturerad efter samma frågeföljd. Vilket innebär att de 

som deltar i studien får ta del av samma frågor i samma följd. Det betyder att intervjuerna 

liknar varandra mer, som utgör en förbättrad validitet eftersom deltagarna i studien tar del av 

samma frågor i exakt likadan svarsföljd (Hjerm et al., 2014). Den andra fördelen med att 

använda en semistrukturerad intervju som design för datainsamlingsmetod är att den 

möjliggör så att intervjuaren har kontroll av samtalet, detta innebär att intervjuaren kan 

bestämma intervjuns riktning i form av redan förbestämda frågor som är konstruerade efter en 

succesiv ordning (Hjerm et al., 2014). 

Denna studies design anammar dessutom begreppet one-on-one interview av den anledningen 

att den skapar större chans för insamlandet av mer djupgående reflektiv data (Armour & 

Macdonald, 2012). Begreppet one-on-one interview är strukturerat efter att det är två parter 

som deltar i intervjun åt gången, dessa två är forskaren och deltagaren (Armour & Macdonald, 

2012). Att förhålla sig till enbart en intervjudeltagare åt gången innebär denna studie kan 

ställa fler djupgående frågor som söker utvecklade och nyanserade svar av lärarna (Armour & 

Macdonald, 2012). Designen anammar dessutom ”follow-up questions” med anledningen att 

ställa följdfrågor på de svar lärarna anger (Hjerm et al., 2014; Armour & Macdonald, 2012). 

Datainsamlingen kommer att genomföras med hjälp av kvalitativ semistrukturerad intervju 

med aktiva idrottslärare på högstadiet och gymnasiet. Intervjuerna anammar 

datainsamlingsmetoden one-on-one interview med inslag av en semistrukutrerad intervju. 

Valet av kvalitativ intervju som har integrerats med de nämnda datainsamlingsmetoderna 

gjordes av anledningen att det kan ge djupgående och utvecklade svar om de utmaningar 

lärare har mött inom distansundervisningen, men även hur lärarna vill förändra de digitala 

verktygen för att få dem att vara mer anpassade till att passa deras idrott och hälsa.  
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Urval 
Urvalet för detta examensarbete består av aktiva lärare inom ämnet idrott och hälsa som har 

genomfört distansundervisning med hjälp av digitala hjälpmedel som Zoom, Google Meet 

eller Microsoft Teams under Covid-19 pandemin. Detta innebär att studiens urval består av 

både idrottslärare från högstadiet och gymnasiet. Att intervjua gymnasielärare och 

högstadielärare genomfördes med anledningen att studien söker att få ett bredare 

lärarperspektiv om distansundervisningens digitala hjälpmedel som inte enbart påvisar 

gymnasielärare eller högskolelärares perspektiv på applicerbarheten av de digitala verktygen i 

ämnet idrott och hälsa.  

Det planerade antalet deltagare i studien är minst 4 deltagare, men max 10 deltagare. Valet att 

etablera en gräns för maxantalet deltagare gjordes av den anledningen är att materialet skall 

granskas kvalitativt. I denna kvalitativa granskning kommer det uppkomma koder, mönster 

och teman utifrån de svar lärarna angav, om urvalet är för stort kan innebära att kodningen av 

mönster och teman blir svårhanterlig (Hjerm et al., 2014). Vilket i sin tur kan påverka 

analysen av materialet, för med ett stort material kan viktiga aspekter i materialet riskeras att 

bli överskådat. Valet att applicera ett minimum för antalet deltagare genomfördes för att det 

skulle vara möjligt att se mönster i lärarnas svar. Med den anledning att svaren från lärarna 

måste kunna kodas, kategoriseras och tematiseras (Armour & Macdonald, 2012; Bryman, 

2018). 

Till en början baserades urvalet av lärare från städerna Örebro & Vänersborg, varför dessa två 

städer valdes var av den anledningen att studierna till en början var planerade till att 

genomföras på plats. Detta eftersom det fanns kännedom om flera idrottslärare som hade 

genomfört distansundervisning i dessa två städer. Däremot var detta inte genomförbart 

eftersom det var få deltagare från Örebro som var villiga att delta i studien. Det bristande 

deltagandet från lärare i Örebro innebar att lärare från hela Sverige efterfrågades till att delta i 

intervjun, som innebar att intervjuerna skedde online via Zoom. För att nå ut till fler lärare 

skickades en förfrågan på deltagande ut i en Facebook-grupp för aktiva lärare i idrott och 

hälsa. Omformuleringen innebar att två lärare från Vänersborg deltog medan fyra lärare från 

andra städer deltog i intervjuerna, det bidrog till att de var en större geografisk spridning på de 

deltagande lärarna i studien. Ett större urval sågs inte som något negativt utan som något 

positivt. Med en större geografisk spridning i deltagande lärare är det möjligt att de svar som 

anges kan representera distansundervisningen utifrån ett större geografisk spridning.  



10 
 

Förhoppningsvist innebär denna geografiska spridning av lärare att resultatet från studien har 

ett större geografiskt omfång vilket kan skapa en förståelse för hur lärare från olika städer 

applicerar de digitala verktygen i deras distansundervisning (Hjerm et al., 2014). 

När intervjustudien väl hade genomförts var det sex lärare i ämnet idrott och hälsa som hade 

varit med i studien. Uppdelningen av gymnasielärare och högstadielärare valdes slumpmässigt 

(lärarna kontaktades utan vetskap om de var gymnasielärare eller högstadielärare) och totalt 

sett deltog tre gymnasielärare och tre högstadielärare, vilket då innebar att urvalet var baserat 

50 % av högstadielärare och 50% av gymnasielärare. Detta ansågs vara fördelaktigt då denna 

uppdelning av gymnasielärare och grundskolelärare förhoppningsvist skulle ge intressanta 

svar som kanske skulle skilja sig från varandra mer än om det deltog tillhörde en större andel 

gymnasielärare än högstadielärare och vice versa.  

Genomförande och transkribering  
Innan intervjuerna med lärarna genomfördes så tillfrågades lärarna om de var villiga att låta 

intervjun spelas in. Dessutom försäkrades lärarna om att den inspelade intervjun enbart skulle 

användas som medel för transkribering av de svar som angavs och att den enda som ha 

tillgång till ljudfilen var de som var inblandade i forskningen. Förutom att lärarna gav 

konsensus för att intervjun skulle få spelas in var det dessutom viktigt att de skulle känna sig 

bekväma med att genomföra intervjun. Därför försäkrades lärarna att om något upplevdes som 

jobbigt behövde de inte besvara frågan och att de hade fri vilja att delta i studien, vilket 

innebar att de kunde välja att avbryta och avsluta intervjun när de själva ville. När läraren gav 

konsensus för att intervjun fick spelas in så startades inspelningen och intervjun kunde 

därefter börja. Intervjuerna var mellan 30 – 50 minuter långa och transkriberingen skedde 

genom att varje intervju lyssnades igenom och de ord som läraren angav i sina svar skrevs 

manuellt ned i ett PDF dokument. Det som utlämnades från att transkriberas var pauser i 

lärarens svar och harklingar då inkluderingen av dessa företeelser skulle ta för stor tid.  

Analys av transkriberade lärarintervjuer  
Metoden för att analysera datamaterialet skedde genom en kvalitativ tematisk analys, vilket 

innebar att de transkriberade intervjuerna alla genomgick en analys med avsikten att hitta 

teman som skulle stämma överens med varandra (Armour & Macdonald, 2012). Analysen av 

materialet innefattade flera olika steg där det första steget var att materialet genomlästes ett 

flertal gånger med avsikten till att bekanta sig med materialet, samtidigt som generella koder 

och intressanta lärarsvar antecknades ned (Braun & Clarke, 2006). När de olika intervjuerna 
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hade genomläst ett flertal gånger skedde det därefter en större kodning av respektive intervju 

med avsikten till att lyfta fram tydliga koder som förekom i lärarnas svar. Men vad är en kod 

då? Enligt Bryman (2018) kan en kod ta sin form i upprepningar av ett visst innehåll, en fras, 

ett ord, en viss mening eller i en viss meningsuppbyggnad. Koderna som applicerades i detta 

arbete tog from i liknande lärarsvar och en likadan mening som lärarna angav i sina svar 

(Bryman, 2018). Därefter användes en mycket viktig funktion utifrån den tematiska analys 

som Braun och Clarke (2006) använder sig av, vilket är att de kodade materialet (lärarsvaren) 

jämförs med varandra. Till en början jämfördes de transkriberade intervjuerna två och två 

därefter utökades detta så fler intervjuer jämfördes med varandra, detta med avsikten att 

jämföra de koder som hade gjort sig tydligt i de olika svaren med avsikten att överskridande 

teman skulle förekomma ur de transkriberade intervjuerna (Armour & Macdonald, 2012; 

Braun och Clarke, 2006).  

När överskridande teman gick att särskilja från de 6 olika lärarintervjuerna skedde det en 

reducering av de framställda teman. Detta innebar att intervjuerna ännu en gång genomlästes 

med vetskap om de redan existerande överskridande teman, med avsikten till att reducera i 

antalet teman (Armour & Macdonald, 2012). Reduceringen skedde på de sättet att de olika 

teman och dess innehållande koder jämfördes med premissen att materialet skulle kunna 

klumpas ihop till en större grad, detta skedde när det existerade ett tema som var snarlikt ett 

annat tema innebar detta att dessa två teman integrerades till ett. Genom reducering av 

datamaterial kunde därmed teman som hade en koppling mellan de olika lärarsvaren växa 

fram från de olika intervjuerna med lärarna. Dessutom är det viktigt enligt Bryman (2018) och 

av Braun och Clarke (2006) att de teman som har vuxit fram genom kodningen och 

tematiseringen av lärarsvaren är faktumet att de teman som används ska ha en tydlig och stark 

koppling till arbetets syfte, frågeställning, tidigare forskning samt teori. Därför genomfördes 

det en sista granskning av de teman som hade framkommit genom intervjuernas kodning. 

Därefter granskades de valda teman efter dess relevans för arbetets syfte, frågeställning, 

tidigare forskning och teori. Genom denna analys var det tydligt vilka teman som hade en 

relevans för arbetet medan teman som hade en bristande relevans för arbetet sållades helt 

enkelt bort (Bryman, 2018; Braun & Clarke, 2006).  

Validitet och reliabilitet 
När forskning bedrivs är det av största vikt att forskningsområdet söker att förhålla sig till hög 

kvalité. I detta sammanhang innebär det att forskningen anammar viktiga aspekter inom 

begreppen validitet och reliabilitet (Vetenskapsrådet, 2017). God forskning oavsett kvalitativ 
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eller kvantitativ metod anammar de två nämnda begreppen validitet och reliabilitet av orsaken 

att forskningen eftersträvar med begreppet validitet säkerhetsställa att det forskningen söker 

att undersöka verkligen blir undersökt och med hjälp av begreppet reliabilitet skall resultaten 

av den metod som används för att erfara data ge liknande resultat vid upprepade mätningar 

(Hjerm et al., 2014).  

Formuleringen och struktureringen av arbetets forskningsfrågor har stor inverkan på om 

lärarnas svar ger hög validitet, reliabilitet och generaliserbarhet till forskningens 

frågeställningar. För att se till att frågorna vidhåller god validitet och reliabilitet lades det ned 

mycket arbete på att strukturera frågorna efter vad studien har för avsikt att undersöka men 

även för att frågorna skall generera svar som kan generaliseras till varandra för att därefter 

tematiserar och presenteras i studiens resultatdel (Vetenskapsrådet, 2017). Frågorna 

konstruerades efter att vara korta och lätta att förstå, då tidigare forskning av Hjerm et al. 

(2014) poängterar att korta frågor i en intervjustudie är att föredra, då korta frågor är lättare 

för respondenten att besvara och reflektera över. Långa intervjufrågor har däremot risken att 

förvirra respondenten, detta ligger i faktumet att en fråga som är för långa kan innebära att 

deltagaren glömmer bort kärnan i frågan vilket mynnar ut i att frågan kan ge låg validitet 

(Armour & Macdonald, 2012).   

Utöver konstruktionen av frågans längd var det även viktigt att frågorna som ställdes till 

studiens deltagande idrottslärare var genomtänkta och noga formulerade efter studiens syfte. 

Detta gjordes med avsikten att om en fråga är väl formulerade och genomtänkt kan det bidra 

till att frågan som ställs inte efterfrågar ett visst svar från respondenten eller att den är dåligt 

formulerad som kan påverka studiens validitet (Hjerm et al., 2014). Därför formulerades 

frågorna som användes till intervjuerna efter detta arbetes två frågeställningar och 

strukturerades för att följa arbetets syfte. Är frågan formulerad på sådant sätt att den inte 

besvarar studiens syfte kan det innebära att de svar som respondenten anger inte kan 

generaliseras och användas för att basvara forsningens frågeställningar. Likaså är det av 

största vikt att frågorna är formulerade på sådant sätt att de inte kan missförstås av 

respondenten då detta kan påverka hur deltagaren reflekterar över dennes erfarenheter av 

digitala verktygs applicerbarhet i distansundervisningen (Hjerm et al., 2014).  

Etik  
De etiska riktlinjer som appliceras i detta arbete är att lärarna som deltar i studien gör det av 

fri vilja, och pressas inte att delta i studien (Jones, 2015). Deltagande lärare i studien har 
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kontaktats och har själv valt att ge medgivande till att delta i studien. Valet att låta lärarna 

välja sitt deltagande relateras till faktumet att detta arbete söker god validitet i intervjuerna 

och de svar deltagarna anger har större tillförlitlighet om deltagandet är frivilligt än om 

studien hade krävt svar av deltagarna (Jones, 2015). Förutom kravet på att deltagandet i 

intervjun skall vara frivilligt är det lika viktigt att deltagande läraren kan när som helst avbryta 

intervjun om hen känner sig obekväm med de frågor som ställs under intervjun (Jones, 2015; 

Vetenskapsrådet, 2017).  

Förutom de etiska riktlinjer som innefattar frivilligt deltagande och alternativet för deltagaren 

att när som helst avsluta studien är det av största vikt att forskningen säkerhetsställer 

konfidentialitet för deltagaren. Konfidentialitet innefattar att deltagarens namn, svar och 

deltagande i studien förblir anonymt, med avsikten att skydda deltagandet hos individen som 

har genomfört intervjun (Vetenskapsrådet, 2017). Därutöver är det viktigt att poängtera att de 

svar som deltagaren har angivit i intervjun inte kommer att delas till andra personer utanför 

studien då det bryter mot konfidentialitet som detta arbete söker att eftersträva (Jones, 2015). I 

detta arbete har konfidentialitet och anonymisering presenterats för deltagande lärare med 

hjälp av ett samtyckesformulär som genomläses innan läraren har genomfört intervjun (se 

bilaga 1). Formuläret innehöll en förklaring om vad studien sökte att uppnå med intervjuerna, 

att deltagandet var frivilligt, att deltagandet i studien kunde avslutas när som helst om det 

uppledes obehag med frågorna.  

Inspelningen av intervjun kommer endast genomföras om intervjudeltagaren ger konsensus 

till det, om detta inte är fallet så kommer inte intervjun att spelas in. Frågan om konsensus till 

att spela in intervjun kommer att göras innan intervjun genomförs för att på så sätt inte bryta 

mot några etiska riktlinjer och inte heller påverka deltagarens integritet. När resultatet av 

studien presenteras kommer det att förekomma citat vilket är tagna från intervjuerna med 

idrottslärarna. För att bibehålla konfidentialitet och skydda deltagarnas identitet har därför 

fingerade namn angivits för att skydda lärarnas riktiga namn. De fingerade namnen som 

kommer används i kommande resultatdel är Johan, Angelica, Pär, Elina, Magda och Annika.  
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Teori: Transformation learning theory  

We transform our frames of reference through critical reflection on the assumptions upon 

which our interpretations, beliefs, and habits of mind or points of view are based. We can 

become critically reflective of the assumptions we or others make when we learn to solve 

problems instrumentally or when we are involved in communicative learning. (Mezirow, 

1997, s. 7). 

Det teoretiska ramverk som har applicerats till detta examensarbete är utgår från Jack 

Mezirow´s Transformation learning theory och grunden till denna teori ligger i individens 

reflektion av en nyfunnen erfarenhet från en lärandeprocess (Mezirow, 1997). Mezirow menar 

att reflektion är ett viktigt redskap att använda för att ge mening till en viss händelse och vad 

för kunskap individen kan ta med sig av processen denne har genomgått. Transformation 

learning theory lyfter vikten i självreflektion, genom att reflektera av sina egna handlingar 

från ett visst sammanhang kan individen återge de handlingar som utförs i sammanhanget och 

om dessa var korrekta eller inte. Reflektionen av de handlingar som utfördes i ett visst 

sammanhang leder till att individen kan ompröva nya handlingar för att se om dessa är bättre 

applicerbara än de förra. Kontinuerlig självreflektion är en viktig del av läroprocessen menar 

Mezirow, då självreflektion kan leda till att individen utvecklar ett nytt perspektiv utifrån det 

sammanhang denne har använt sig av kritisk och kontinuerlig självreflektion (Mezirow, 

1997). Människan kartlägger kunskap genom att begrunda och reflektera över dennes 

handlingar från en tidigare handling.  

Kritisk självreflektion i begreppet Transformation learning theory är en viktig process som 

utgör grunden för tillägnandet av ny kunskap. Tillägnandet av ny kunskap tydliggörs av Scott 

(1997) där Scott menar att kunskap enbart kan erfaras genom att en ny process för erfarandet 

av kunskap beprövas om och om igen tills att kunskap kan etableras (Scott, 1997). Processen 

för inhämtandet av ny kunskap sker genom att individen reflekterar över hur denne har 

genomfört en viss typ av aktivet, exempelvis hur en idrottslärare har applicerat digitala 

verktyg i distansundervisning. Med hjälp av kontinuerlig kritisk självreflektion av hur läraren 

har använt verktygen i undervisningen kan denne hitta ledtrådar i hur de digitala verktygen 

ska appliceras på ett bättre sätt. Vad teorin menar är att genom självreflektion där individen 

reflekterar över nya sätt att genomföra en viss process kan bidra till utveckling (Scott, 1997; 

Mezirow, 1997). Utveckling av kunskap förknippat med självreflektion innebär det att 

individen är bättre rustad för att möta svåra prövningar i framtiden, än om en kritisk 

självreflektion samt transformation av individens kunskap inte hade skett.  
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Hur används Transformation learning theory till de digitala verktygen?  
I tidigare teoridel har uppsatsens Transformation learning theory redogjorts med avsikten att 

kunna applicera teorin och dess verkan. Detta avsnitt har avsikten att relatera Transformation 

learning theory till distansundervisningen och dess digitala verktyg. Teorin består i sin 

enklaste form av idén om att individens egna erfarenheter och reflektionen av dessa 

erfarenheter är vad som är väsentligt och avgörande för inlärning och utveckling (Scott, 1997; 

Mezirow, 1997). Vidare menar den tidigare forskningen att en viktig aspekt med 

Transformation learning theory är att reflektera över den erfarenhet och kunskap en individ 

har tillägnat sig i en ny inlärningsprocess. I detta fall kan denna nya erfarenhet relateras till 

idrottslärares relation till online klassrummet och de digitala verktygen skolan har anammat i 

takt med den rådande Covid-19 pandemin. Transformation learning theory förstås som en 

form av lärande där det viktiga är att betrakta processen för lärandet, vilket innebär hur en 

individs åsikter, kunskap och vanor utvecklas av nya erfarenheter och genom reflektionen av 

dessa erfarenheter (Mezirow, 1991).  

För att relatera denna teori till denna uppsats kan alltså Transformation learning theory 

användas som ett verktyg för att förstå de erfarenheter lärare har tagit del av i utformandet av 

ett helt nytt pedagogiskt klassrum i takt med Covid-19 pandemin. Genom att lärarna 

reflekterar över deras erfarenheter av denna nya digitala pedagogik kan de formulera 

synpunkter om de digitala verktygen och verktygens applicerbarhet i distansundervisningen. 

Den självreflektion som Transformation learning theory gör möjlig kan förhoppningsvist ge 

tillräckligt med datamaterial för att besvara denna uppsats två forskningsfrågor: Hur har de 

digitala verktygen varit applicerbara i idrott och hälsa under distansundervisningen? Hur kan 

de digitala verktygen anpassas för att ha en förbättrad applicerbarhet i ämnet idrott och hälsa? 

Genom att låta lärare inom ämnet idrott och hälsa reflektera av deras erfarenheter relaterade 

till distansundervisning och digitala verktyg med hjälp av Transformation learning theory i 

den kvalitativa semistrukturerade intervjun kan denna uppsats förhoppningsvist förstå lärarnas 

erfarenheter av en nya typ av digital pedagogik där och ett nytt sätt att använda digitala 

verktyg har uppkommit. Därutöver möjliggör denna teori att lärarna kan forma tankar och 

perspektiv om online undervisningens verktyg och dessa applicerbarhet inom idrott och hälsa. 

Reflektionerna lärarna har angivit gällande de digitala verktygens applicerbarhet att bedriva 

framgångsrik idrottsundervisning har förmågan att påvisa fall där undervisningen har varit 

framgångsrik och situationer där det digitala verktyget har hämmat undervisningen. Men även 

hur dessa digitala verktyg bör enligt lärarna anpassas till ämnet idrott och hälsa.  
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Resultatdel  
I denna del kommer resultatet från de kvalitativa intervjuerna presenteras, presentationen av 

intervjuresultaten kommer följa en tematisk struktur. I Slutet av varje tema kommer resultatet 

att sammanfattas och förbindas med teorin Transformation learning theory. Denna resultatdel 

har syftet att lyfta de teman som har tydliggjorts i genomläsningen av de transkriberade 

lärarintervjuerna. I analysen av intervjuerna har fem olika teman gjort sig tydliga, dessa fem 

teman är: 1) Den digitala lärmiljön och undervisningens digitalisering, 2) Den digitala 

lärmiljön och elevernas skiftande roller, 3) Teorins styrka i distansundervisningen, 4) 

Undervisningen i det digitala verktyget 5) Elever som publicister av kunskap. I denna del av 

arbetet kommer lärares perspektiv om distansundervisningen och de digitala verktygen att 

presenteras. Detta sker genom summerande text och citat som förtydligar och lyfter lärarnas 

svar om deras erfarenheter av distansundervisningen och de digitala verktygens applicerbarhet 

i idrott och hälsa. 

Den digitala lärmiljön och undervisningens digitalisering  
När frågan ställdes till studiens lärare gällande vad som hade varit den största påverkan i deras 

idrottsundervisning på distans med hjälp av det digitala verktyget var lärarna eniga om en 

viktig påverkansfaktor. När högstadieskolorna och gymnasieskolorna genomförde 

distansundervisning i ämnet idrott och hälsa innebar detta att undervisningen var tvungen att 

skiftas om och förändras till en individuellt anpassad undervisning. Individualiseringen av 

ämnet idrott och hälsa var något lärarna i studien inte var beredda på och uttrycktes av lärarna 

Johan och Angelica på följande sätt 

Med den sociala distanseringen och utformningen av verktyget blev det att undervisningen 

tog en mer individuell approach än om det hade varit i en vanlig idrottshall. (Johan) 

Jag använde mig av ett mer individuellt anpassat undervisningsinnehåll, för det kändes som 

att det var lättare att genomföra utifrån Google Meet. (Angelica) 

Vad som går att tydliggöra från lärarsvaren är att undervisningen med de digitala verktygen 

ansågs vara mindre bra anpassat till att genomföra undervisning där eleverna arbetade som en 

grupp, vilket lärarna tydliggjorde med att det digitala verktyget var bättre anpassat att 

genomföra individuella uppgifter än uppgifter i grupp. Att idrottsundervisningen som ofta 

genomförs i grupp förändrades till att bli individuell i det digitala verktyget var tämligen 

intressant. Därför ställdes det en följdfråga på lärarnas svar för att få dem att vidareutveckla 

den individuella anpassningen i undervisningen, följdfrågan som ställdes var ”Blev 
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ämnesinnehållet mer individuellt när det genomfördes på distans med digitala verktyg” till 

denna följdfråga formulerades följande svar av Pär och Magda 

Ja det upplever jag, verktyget var mer anpassat att genomföra ämnesinnehåll som var 

teoretiskt lagt, så det då blev det att eleverna jobbade individuellt och inte så mycket i grupp. 

(Pär) 

 För mig blev innehållet mer individuellt riktat, i online klassrummet upplevde jag att det var 

mycket enklare att planera och genomföra individuella lektioner än gruppaktiviteter. 

(Magda) 

Transformeringen från att genomföra idrottsundervisning utifrån ett 

gruppundervisningscentrerat innehåll, till individuell undervisning var något som påverkade 

ämnet idrott och hälsa i den digitala lärmiljön. Att inte kunna planera gruppaktiviteter 

upplevde många lärare som utmanande och innebar till att lärare förändrade sin approach till 

att planera individuella moment. Vanligtvis planerar lärare i idrott lektioner som utgår från att 

hela klassen skall genomföra momentet tillsammans, när undervisningen blev individuell 

menar lärarna att det var svårt att planera undervisningen. Denna transformation från 

gruppcentrerad undervisning till individuell undervisning gör sig tydlig hos läraren Annika 

som menar att  

Eftersom verktyget i min mening var bättre anpassat för individuell undervisning tenderade 

jag till att tänka och planera individuella lektioner, som är något jag inte brukar göra. 

(Annika) 

Men transformationen av ämnets individuella approach är inte den enda förändring som 

inträffade när idrotten genomfördes i det digitala verktyget, utan lärarna påvisar att 

kommunikationen dessutom har påverkats av det digitala verktyget. Kommunikationen 

mellan läraren och eleven var en viktig funktion som påverkades av distansundervisningen i 

det digitala verktyget. I den digitala undervisningen märkte lärarna av att kommunikationen 

blev svårare att genomföra, eftersom eleverna förblev tysta och i många fall inaktiva. Detta 

gör sig tydligt i lärarnas svar och formuleras på följande sätt av Elina och Annika 

Alltså som jag sa det blir ju inte så mycket kommunikation, de blir ju så att när man hade 

lektioner så var det envägskommunikation och man satt framför kameran som vi gör nu. 

(Elina)  

 Det är stendött jämfört med lektionerna i klassen, i och med att det är så många fönster i 

online lektionen är det svårt att få samma kontakt. (Annika) 
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Det upplevda problemet med kommunikationen i det digitala klassrummet som tydliggörs av 

Elina och Annika har inneburit svårigheter för lärarna. Bristen i kommunikation ledde till att 

lärarna upplevde en viss typ av ”jag och dem”- känsla, detta beskriver lärarna som att 

eleverna inte är lika engagerade och villiga att svara på frågor i det digitala klassrummet som 

de är när undervisningen bedrivs i det vanliga klassrummet. Lärarna menar att det oftast är de 

själva som är tvungna att föra kommunikationen i klassrummet eftersom eleverna oftast är 

inaktiva. Upplevelsen av denna ”jag och dem”- känsla gör sig tydligt hos flera av lärarna men 

formuleras bra av Pär och Magda som uttrycker sig på följande sätt 

Jag märkte väl av att det blev en jag och dem känsla i klassen, jag kunde ställa en fråga till 

klassen men fick inget svar. (Pär) 

Den spontana kommunikationen som förekom när man hade vanliga lektioner i klassrummet 

var inte existerande i distansundervisningen, där var det jag som förde dialog med eleverna, 

det var aldrig så att eleverna spontant pratade. (Magda) 

Vad lärarna formulerar från sina svar är att kommunikationen blev allt svårare i 

undervisningen genom att möjligheten att ställa öppna frågor försvann då det var lågt 

elevdeltagande när öppna frågor ställdes till klassen. Däremot menar lärarna att 

kommunikationen mellan lärare och elever samt elever sinsemellan förbättrades när Breakout-

rooms inkluderades i det digitala verktyget. Med Breakout-rooms kunde lärarna få eleverna 

att diskutera ämnesinnehåll med varandra samtidigt som lärarna kunde flytta sig till olika rum 

och hjälpa elever. Användbarheten hos Breakout-rooms poängteras tydligt i följande lärarsvar 

av Elina.  

Jag upplever att en viktig funktion var grupprummen, att eleverna kunde diskutera med 

varandra, eller att man kunde räcka upp handen om man behövde hjälp, de är funktioner som 

jag upplevde som användbara. (Elina) 

Sammanfattningsvist är det tydligt att lärarna har upplevt en förändring av deras undervisning 

som har påverkats av den digitala undervisningen oss dess tillhörande digitala verktyg. 

Dessutom har det digitala verktyget påverkat kommunikationen mellan lärare och elev som i 

sin tur har etablerat en ”jag och dem”- känsla bland lärarna. Däremot menar lärarna att 

kommunikationen har blivit enklare när Breakout-rooms integrerades i undervisningen. 

Denna typ av reflektion kan kopplas till Transformation learning theory, då lärarna har 

reflekterat över hur undervisningen har påverkats av det digitala verktyget och genom denna 

reflektion har lärarens erfarenheter av distansundervisning problematiserats och utvecklats 

(Scott, 1997; Mezirow, 1997). Genom reflektion har lärarna insett att undervisningen har tagit 
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en individuell approach på undervisningen samtidigt som kommunikationen har påverkats 

negativt av denna distansundervisning (Mezirow, 1991).  

Vad detta tema har klargjort är att undervisningen i det digitala verktyget har blivit mer 

individanpassat där majoriteten av undervisningen är individanpassat. Den digitala lärmiljön 

har fått en individuell prägel i det digitala verktyget, men hur har detta påverkat eleverna och 

deras roller i undervisningen? Har eleverna förändrats när undervisningen skedde online eller 

är deras roller densamma?  

Den digitala lärmiljön och elevernas skiftande roller  

Jag fick lite sådär aha upplevelse för min undervisning förändrades till en mer teoretisk lagd 

undervisning där eleverna bedömdes i skrift än den mer fysiska som förekom i hallen. Och 

då tycker jag att det var många elever som klev fram mycket mer än vad man kanske gjorde 

förr, speciellt skriftligt. Då det var många elever som inte vågade säga eller prata så mycket 

inför klass som uttrycker sig bra skriftligt till exempel på träningslära. (Angelica) 

Lärarna märkte av att flera av eleverna som vanligtvis var skygga eller inaktiva i 

undervisningen tog för sig mer i det digitala klassrummet. Elever som vanligtvis var skygga 

eller som inte deltog i undervisningen gjorde sig tydliga i det digitala klassrummet, vilket 

uttrycktes i att eleverna var mer aktiva när fysiska och teoretiska lektioner genomfördes i 

online klassrummet. Detta var något nytt för lärarna som de inte hade upplevt förut och som 

de var positivt överraskade över. Elevernas ökade engagemang i distansundervisningen 

uttrycktes tydliggörs av Elina som menar att  

Något som jag tar med mig var att elever som i vanliga fall var lite skygga eller inte förde 

för mycket väsen på lektionerna var mer aktiva under distanslektionerna, för dem kan det till 

och med ha fungerat bättre. (Elina) 

Förutom att lärarna upplevde en transformation från inaktiva elever till aktiva elever i 

distansundervisningen genom undervisningens individualisering, var det även vissa lärare 

som upplevde att dansundervisningen påverkades av denna förändring. Flertalet lärare har 

upplevt att eleverna har blivit alltmer bekväma med att genomföra dansundervisning online, 

eftersom eleverna inte kände sig pressade av att andra elever kollade när de dansade. Lärarna 

upplevde att genom digitaliseringen och individualiseringen av dansen i det digitala 

klassrummet blev fler elever aktiva än de var i det vanliga klassrummet. Det ökade 

engagemanget i dansundervisningen på distans preciserar läraren Johan på följande sätt  
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Dans till musik och rörelse där de kunde filma sin dans och skicka in till mig, för på så sätt 

behövde eleverna inte genomföra dansen framför gruppen om de tyckte det var jobbigt.  För 

mig går det lika bra att spela sig själv i sin grupp och skicka till mig så att jag kan bedöma 

istället för att man liksom måste visa upp och som grupp så det är ju liksom inget måste utan 

det viktigaste är att de genomför momentet. (Johan) 

Vad tidigare lärarsvar påvisar är att trots digitaliseringen och individualiseringen av 

idrottsundervisningen har ämnesinnehåll som dans och rörelse till musik gynnats i de digitala 

verktygen. Lärarna menar att när undervisningen fick sin individuella prägel var det fler 

elever som kände sig bekvämare med att genomföra i moment som upplevdes som jobbiga, 

vilket gjorde så att fler elever deltog på lektionerna. Men hade denna individualisering någon 

annan påverkan på deltagandet i moment som dans och rörelse till musik? En intressant 

aspekt i vissa elevers transformering från en passiv roll till en mer deltagande roll i 

distansundervisningen var att många fler killar vågade ta för sig i moment som innefattade 

dans eller rörelse till musik. I distansundervisningen märkte flera lärare av att killar våga vara 

mer aktiva i lektioner som behandlade dans och rörelse till musik. Vad lärarsvaren påvisar är 

att idrottslärarna har upplevt att dansen som i många fall kan bli genusuppdelad i 

idrottsundervisningen underlättades i det digitala verktyget, eftersom i den digitala lärmiljön 

blev det enklare för elever att delta och att genomföra moment som dans eller rörelser till 

musik. Detta gör sig tydligt i flera av lärarnas svar men formuleras bra av Elina 

Jag tyckte att en del killar lyckades bättre med dansen hemma än vad de gjorde i klassrummet 

för då kunde de släppa loss mer än vad skulle göra någonsin med hela gänget. (Elina) 

Tidigare lärarsvar har påvisat är att vissa inaktiva elever har förändrat sin passiva roll i den 

klassrumsbaserade undervisningen till en mer aktiv och deltagande roll i 

distansundervisningen. Men vad kan detta bero på, varför har eleverna axlat en annan roll i 

det digitala klassrummet än den rollen de har i klassrumsundervisningen? Denna aspekt har 

lärarna fått spekulera kring och lärarna tror att det beror på att moment som gjorde de inaktiva 

eleverna passiva i den klassrumsbaserade undervisningen existerade inte i det digitala 

klassrummet, vilket poängteras bra av läraren Magda i påståendet  

När undervisningen blev online kände kanske eleverna av att de inte var så stor press på dem 

från sina klasskamrater, det kan ha sporrat många till att genomföra vissa moment som de 

inte hade gjort i klassrummet. (Magda) 

Vad tidigare lärarsvar påvisar är att fler elever har vågat ta en mer aktiv roll i undervisningen 

när den blev individuell. Lärarna var positivt överraskade att många inaktiva elever eller 
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elever som höll sig hemma från idrottslektionerna blev mer aktiva och synliga i 

distansundervisningen. Något som därutöver var intressant är faktumet att lärarna var villiga 

att integrera det digitala verktyget i den vanliga undervisningen. Detta för att eleverna som var 

inaktiva i den vanliga undervisningen skulle få chansen att delta, vilket poängteras i av Johan 

och Annika i svaren  

Det är inte omöjligt att jag tar med Teams i klassrumsundervisningen, för är något sjuk eller 

hemma kan de även vara med. (Johan)  

Ja, om en elev inte kan vara med på lektionen kan man faktiskt låta eleven vara med online, 

då kan eleven göra övningen på hemifrån utifrån sin egen förmåga. (Annika) 

Lärarna har i sina svar tydliggjort att tidigare inaktiva elever har förändrat sin roll i 

undervisningen till en mer aktiv och deltagande elev. Genom reflektion anger lärarna att 

anledningen för detta skifte av roller kan relateras till individualiseringen av undervisningen i 

det digitala verktyget och att de moment/faktorer som ansågs vara jobbiga för elever som 

bidrog till inaktivitet försvann. Detta bidrog även till att fler killar gjorde sig synliga i moment 

som dans och rörelse till musik än i den klassrumsbaserade undervisningen  

Teorins styrka i distansundervisningen   
Jag är inte jättemycket för att ha teori i idrotten så då passade jag på och ta den där 

ergonomibiten med dem. Vilket jag tyckte fungerade bra med det digitala verktyget då jag 

kunde genomföra teorilektioner med eleverna. (Angelica) 

En förändring som var märkbar hos de deltagande lärarna var den gemensamma 

uppfattningen om att idrottsundervisningen på distans hade gett ämnets teoretiska del större 

utrymme än innan. Idrottslärarna menade att undervisningen på distans var bra anpassat till att 

genomföra de teoretiska momenten än i det vanliga klassrummet. Lärarna menar att det 

digitala verktyget var anpassat till att administrera och genomföra undervisning som 

anammade en teoretisk inriktning i ämnet, vilket inte förekom med lika hög frekvens som i 

den vanliga undervisningen. Detta är något som gör sig tydligt i lärarnas svar och formuleras 

väl av Pär  

Jag tyckte väl alltså det passar ju bra och ta teoretiska moment när man kör digitalt för det är 

ju ingen som vill det på en vanlig en idrottslektion för då vill ju helst alla leka. (Pär) 

Är det möjligt att genomföra praktiska lektioner i undervisningen med hjälp av det digitala 

verktyget, eller är det enbart teoretiska moment som har genomfört i distansundervisningen? 

Lärarna menar att innehållet har blivit till stor del teoretiskt lagd i distansundervisningen, 
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därför var det intressant att se om lärarna hade planerat och genomfört praktiska lektioner i 

distansundervisningen. Lärarna svarade att det digitala verktyget var bra anpassat till att 

genomföra teoretiska moment, men att det hade gått över förväntan att genomföra praktiska 

lektioner. Förmågan att genomföra praktiska lektioner tydliggörs av Pär och Magda i svaren  

Ja man kunde köra liveidrott och då körde vi olika motoriska övningar typ som att balansera 

på en toarulle och alla möjliga andra saker när vi hade undervisning i Teams. (Pär)  

Som sagt så blev mycket av undervisningen teoretiskt lagd i online klassrummet, men det 

fanns tillfällen där det gick att genomföra mer praktiska moment som styrketräning eller 

pulspass. (Magda)  

Vad dessa svar påvisar är att trots att det digitala verktyget var bra utformat för att genomföra 

teoretisk undervisning kunde lärarna applicera och integrera praktiska moment i 

liveundervisningen där eleverna var aktiva samtidigt som läraren visade övningar. Något som 

är värt att vidare poängtera är att idrottslärarna var positivt överraskade till att undervisningen 

var bra utformat till att genomföra praktiska och teoretiska moment, som tydliggörs genom 

lärarsvaret  

Jag är förvånad att det gick så bra som det gjorde, jag tycker att jag inte hade problem med 

att ha teorin men jag hade även mycket praktiskt. Eleverna satt redan mycket still under sin 

distansundervisning så jag körde många praktiska moment, som enligt mig gick bra att 

genomföra trots att undervisningen var online. (Johan)  

I lärarsvaren blir det påtagligt att det har varit möjligt att applicera praktisk lagd 

undervisningen i det digitala verktyget. Frågan som bör ställas är då om den teoretiska delen i 

undervisningen har kört över den vanligtvis dominerande praktiska undervisningen i detta nya 

klassrum? Detta verkar inte vara fallet, men det är tydligt i lärarsvaren att det har varit lättare 

för lärare att applicera en teoretisk approach på undervisningen. Vilket har tydliggjorts av 

samtliga lärare och som gör sig märkbara i Annikas svar  

De teoretiska delarna av undervisningen blev ju bättre och mer fokus på dem så att man fick 

ju styra upp det innehållet mycket mera och det var ju bra i sitt sätt. Jag upplevde även att 

jag planerade lektioner som var mer teoretisk lagda än förut, det är ju positivt. (Annika) 

Vad Annika tydliggör i sitt svar gällande den ökade teorimängden som undervisningen 

anammade i distansundervisningen gör sig dessutom tydligt i många av lärarnas svar. 

Lärarsvaren påvisar är att undervisningen inte har körts över av teoretiska moment och att 

lärarna i studien har haft möjligheten att genomföra praktiska lektioner, men om man ser till 

den ökade teoretiska användbarheten i det digitala verktyget dyker en intressant fråga upp. Är 
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läraren villig att integrera det digitala verktyget i klassrumsbaserad teoretisk undervisning? 

Många av lärarna i studien kunde tänka sig att integrera den teoretiska aspekten i det digitala 

verktyget till undervisning som sker i klassrummet, detta gjorde sig tydligt hos de deltagande 

lärarna och tydliggörs av Magda i svaret  

Det är mycket möjligt att jag använder Teams i min vanliga undervisning, men då blir det 

om man ska ha genomgångar eller träningslära sånt teoretiskt som funkar bra att presentera 

och redogöra för online. (Magda) 

I lärarnas perspektiv har alltså inte undervisningen förändrats på ett så stort sätt, 

undervisningen har innefattar praktiska och teoretiska moment. Däremot är det viktigt att 

poängtera faktumet att det teoretiska delarna som lyfts oftare i det digitala klassrummet än i 

den vanliga klassrumsundervisningen. Enligt lärarna var detta för att det digitala verktyget var 

bättre anpassat att genomföra teoretiska lektioner än praktiska. När lärarna har reflekterar är 

det därmed tydligt att distansundervisningen är starkt präglad av teoretisk undervisning men 

till viss del praktisk undervisning, båda delarna existerar fortfarande i ämnet, men lärarna 

menar att de inkluderas och berörs på olika sätt (Mezirow, 1991). Till följd av att läraren har 

reflekterat över nya sätt att genomföra en viss process som i detta fall är att integrera det 

digitala verktyget i klassrummet har detta bidragit till utveckling av lärarens pedagogik (Scott, 

1997; Mezirow, 1991). Det är tydligt att undervisningen har centrerats till att bli mer teoretisk 

men att praktisk undervisning inkluderas till viss mån i distansundervisningen, men vad har 

detta inneburit för ämnets innehåll? Är innehållet i undervisningen densamma som det var 

innan pandemin eller är den helt annorlunda?   

Undervisningen i det digitala verktyget 
I tidigare del av denna tematiska resultatdel tydliggjordes det att det har skett en ökad 

förändring i den digitala undervisningen inom ämnet och hälsa. Undervisningen inkluderade 

fortfarande praktiska moment men idrottslärarna var överens om att teorin hade fått allt större 

spelrum i det digitala verktyget. Hur såg det då ut med ämnesinnehållet när 

idrottsundervisningen digitaliserades, förblev det densamma eller förändrades det? Enligt 

lärarna i studien så gick det att genomföra samma ämnesinnehåll i den digitala undervisningen 

som i klassrumsundervisningen. Däremot var det vissa saker som var tvunget att förändras i 

genomförandet av ämnesinnehållet för att få ämnesinnehållet att passa det digitala verktyget, 

som tydliggörs av Angelica på följande sätt  
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Det som jag tyckte var roligt att göra när vi ändå var hemma det var att de fick planera och 

genomföra en utflykt och då kunde eleverna göra eget friluftsliv, där de skulle gå till någon 

vacker plats och de skulle ha med sig någonting att äta och dricka. (Angelica) 

Anpassningen och i vissa fall omstruktureringen i hur ett visst ämnesinnehåll genomfördes i 

det digitala verktyget var det många lärare som möttes av. Denna omstrukturering utmanade 

lärarna till att tänkta och reflektera hur ett ämnesinnehåll skulle förändras för att bättre passa 

in i undervisningen på distans. Lärarna påvisar att ämnesinnehållet fortfarande är 

genomförbart i den digitala undervisningen med hjälp av det digitala verktyget, men att 

ämnesinnehållet var tvunget att anpassas i den digitala undervisningen. Detta är något som 

lyfts väldigt bra av läraren Pär som anpassade ämnesinnehållet dans och rörelse till musik på 

följande sätt  

I dans kunde eleverna filma sin dans och skicka in till mig, för på så sätt behövde eleverna 

inte genomföra dansen framför gruppen om de tyckte det var jobbigt. Eleven kunde då delta 

i undervisningen utan att mötas av jobbiga moment. (Pär) 

Det är tydligt i lärarnas svar att undervisningens ämnesinnehåll har förblivit densamma men 

att aspekter av innehållet har fragmenterats och förändrats för att den skall vara bättre 

anpassat till det digitala verktyget. Lärarna tydliggör att innehåll som dans, styrka, friluftsliv 

och gymnastik är undervisningsinnehåll som är genomförbart att undervisa trots distansen. 

Men trots detta är lärarna eniga om att undervisningen har förändrats i det digitala 

klassrummet och den förändringen är som tydligast att undervisningen har gått från att vara 

gruppcentrerad till att vara till en stor del individuell. Lärarna var eniga om att undervisningen 

hade individualiserats genom det digitala verktyget, vilket innebar att ämnesinnehållet därmed 

hade förändrats från det gruppcentrerade innehållet som förekom i klassrumsundervisningen. 

Den avgörande faktorn för individualiseringen av ämnet var av den anledningen att lärarna 

upplevde att verktyget var bättre anpassat till det individuella innehåll verktygen erbjöd. 

Vilket resulterade i att ämnesinnehåll exempelvis lekar eller motoriska övningar som hade en 

gruppcentrerad approach var därmed svåra att genomföra. Detta tydliggörs och poängteras av 

Angelica i svaret 

Men det kanske kan vara att det har blivit mer individuella moment i undervisningen online 

än den mer gruppcentrerade undervisningen som förekom i idrottshallen. Innehållet var rätt 

likt det vanliga men jag kan tycka att det blev mycket mer individuellt. (Angelica)  

Förlusten av den gruppcentrerade undervisningen som förekom ofta i det vanliga klassrummet 

var en aspekt som påverkade eleverna. Många av eleverna påverkades negativt av denna 
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förändring av idrottsundervisningen. Lärarna menade att när undervisningen blev 

individualiserad genom appliceringen av det digitala verktyget i idrottsundervisningen innebar 

det att många av eleverna kände negativa känslor och många av eleverna upplevdes som 

ledsna eller nedstämda. Denna nedstämdhet och ledsamhet gör sig dessutom tydliga i följande 

svar av Elina och Magda  

Det negativa däremot blir att det oftast blir väldigt ensamt för eleven, detta eftersom 

undervisningen sker på distans och så är undervisningen till stor del individuell. (Elina)  

Förlusten över att träffas i en vanlig idrottshall där man eleverna hamnar i en social kontext 

var något som inte fanns i det digitala klassrummet, det tror jag påverkade många av 

eleverna. (Magda) 

I lärarnas svar är det tydligt att det fanns negativa aspekter med det digitala verktyget, men 

finns det några positiva egenskaper som lärarna tar med sig från online undervisningen med 

verktygen? Lärarna har mötts av en svår uppgift i att formulera om sin praktik från ett 

klassrumsbaserat undervisningssätt till ett digitalt arbetssätt i Covid-19 pandemin. Med detta i 

åtanke var det av intresse att undersöka vilka erfarenheter och kunskap lärarna tar med sig 

från distansundervisningen i det digitala verktyget. Till detta svarade lärarna att det hade varit 

en utmaning att anpassa sig till det digitala verktyget men med tiden hade det blivit enklare. 

När lärarna fick arbeta med verktyget under en längre tid kunde det formulera en pedagogik 

som var anpassningsbar till det digitala verktyget. Detta uttrycks av lärarna i deras svar men 

Johan formulerar denna anpassning på följande sätt 

 Det jag tar med mig är att det var svårt att genomföra undervisningen i början, men efter ett 

tag lärde man sig att anpassa mina lektioner efter Meet. (Johan) 

Vad som gör sig tydligt från lärarnas svar är att undervisningen med det digitala verktyget 

möjliggör genomförandet samma ämnesinnehåll som i det vanliga klassrummet, med att 

metoden för undervisning har blivit fragmenterad till en individuell styrd undervisningen som 

nästan inte inkluderar gruppaktiviteter. Läraren Angelica kom med en mycket intressant 

formulerad tanke som stämde bra in på föregående lärarsvar av Johan och formulerades på 

följande sätt  

Men det kanske kan vara att det har blivit mer individuella moment i undervisningen online 

än den mer gruppcentrerade undervisningen som förekom i idrottshallen. Innehållet var rätt 

likt det vanliga men jag kan tycka att det blev mycket mer individuellt. (Angelica) 
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I detta svar av är det tydligt att läraren har reflekterat över undervisningen och hur den har 

förändrats i takt med användningen av det digitala verktyget och hur detta har påverkat 

undervisningen. Detta kan liknas reflektion av en erfarenhet som vidare kan kopplas till teorin 

transformation learning theory, där det är tydligt att denna nya erfarenhet hos lärarna har 

bidragit till reflektion i ämnets utformande men även i hur eleverna upplevde den nya typen 

av undervisning (Mezirow, 1991; Scott, 1997). Appliceringen av reflektion till 

ämnesinnehållet innebar att lärarna kunde inhämta ny kunskap hur lektionerna skulle 

genomföras på ett framgångsrikt sätt (Scott, 1997). Det är tydligt att den digitala 

undervisningen har satt press på läraren i att formulera om sin pedagogik och sitt sätt att 

undervisa, men har den digitala undervisningen påverkat eleverna?  

Elever som publicister av kunskap  
I distansundervisningen har lärarna inte bara mötts av utmaningar i utformandet av ett nytt 

sätt att individualisera undervisningen eller hitta lösningar för att kommunikationen skall 

fungera med det digitala verktyget. Lärarna har dessutom upplevt svårigheter med att ge 

feedback till eleverna i det digitala verktyget. Det är tydligt att lärare har upplevt utmaningar 

med att återkoppla till eleverna och ge eleverna feedback på övningar som genomförs i nuet 

samt i övningar som genomförs i det digitala verktyget. Dessa upplevade utmaningar lyfts av 

alla lärare i studien men utvecklas bra av Elina och Annika i svaren  

När man träffas fysiskt i en hall så får eleverna feedback i nästan alla rörelser och alla grejer 

dom gör, ”ja det var bra passning där eller tänk på det här” så att man hela tiden ger feedback 

till saker. Men den feedbacken den föll ju bort så att det här blev ju så att man fick ge 

feedback efter lektionen på saker de hade lämnat in för att det blev inte alls lika bra feedback 

under den här Corona pandemin. (Elina)  

Jag kände att de var svårare för mig att se alla elever och samtidigt ge dem feedback på de 

övningarna som de genomförde när lektioner genomfördes live i det digitala verktyget. 

(Annika) 

I lärarnas svar är det tydligt att se hur det digitala verktyget har försvårat en viktig aspekt 

inom idrottsundervisningen, vilket är feedbacken som läraren ger till eleverna med avsikten 

att transformera elevens lärande. Lärarna menade att förmågan att ge feedback till eleverna i 

olika rörelsemoment var en viktig del i undervisningen och något som var tvunget att 

förbättras. Bristen på möjligheter att ge eleverna feedback har dock inte enbart påverkat 

lärarnas möjlighet att hjälpa eleverna att utveckla deras kunskaper inom ämnet idrott och 

hälsa, utan lärarna upplever dessutom svårigheter att bedöma eleverna i det digitala verktyget. 
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Dessa svårigheter summerades ned till två punkter som lärarna alla hade upplevt när de 

försökte bedöma eleverna i online verktyget, 1) eleverna hade avstängda skärmar när en 

övning genomfördes och 2) svårigheter att se elevernas rörelsekvalitéer på mindre skärmar 

när alla genomförde undervisningen online. Utifrån den första aspekten om svårigheter att 

bedöma eleverna med avstängda skärmar, svarade lärarna att man inte kunde göra en 

bedömning på en rörelse de inte hade sett, vilket tydligt formuleras av Pär  

Det var ett problem att man inte kunde se eleverna när de hade avstängda skärmar, vilket 

försvårade vissa aspekter med undervisningen. Som bedömningen och feedbacken av 

elevernas övningar (Pär)  

Att lärarna upplevde svårigheter att bedöma eleverna var intressant och därför tillfrågades de 

att problematisera om det fanns något sätt de ville förändra det upplevda problemet med 

avstängda skärmar. Det visar sig att de lärare som deltog i intervjuerna var överens om att de 

digitala verktygen behövdes anpassas för att vara mer applicerbar i distansundervisningen. 

Dessutom var lärarna överens med att de behövde ha kontroll över elevens förmåga att stänga 

av sin skräm, vilket formuleras av Pär genom svaret  

Ja, ja det hade varit bra om man kunde kontrollera om eleverna kunde stänga av sin skräm, 

så att de blir tvungna att be om lov för att stänga av skärmen” (Pär) 

Förutom svårigheten att bedöma elevernas rörelser när deras kameror var avstängda upplevde 

även lärarna att det var svårt att bedöma elevernas rörelser när undervisning genomfördes live 

i de digitala verktygen. Här menar lärarna att när alla elever genomförde olika rörelser i 

verktyget blev var och en av eleverna svåra att se eftersom så många olika små fönster visades 

på lärarnas datorer. Detta bidrog därför till att elevernas olika rörelser var svåra att tyda som 

gjorde det svårt att bedöma dem. Denna aspekt gör sig tydlig av Johan på följande sätt 

De kan vara just bedömningen av rörelsekvalitéer det är svårt att bedöma dem på små 

skärmar. Man har en minimalistisk bild på en elev och så ska du bedöma den när massa andra 

saker händer på skärmen. (Johan) 

Att det digitala verktyget medförde svårigheter för lärarna att se rörelsekvliteer hos eleverna 

upplevdes som intressant därför blev lärarna tillfrågade att ge exempel på hur de hade velat 

förbättra denna funktion så man lättare kunde ge eleverna feedback och se deras rörelser. I 

svaren som lärarna formulerade är tydligt i att det existerar svårigheterna att genomföra 

feedback, dessutom ansåg lärarna att möjligheten att ge eleverna feedback var något som var 

viktigt att förändra och anpassa till det digitala verktyget. Förslag på hur lärarna ville anpassa 
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det digitala verktyget för att lättare ge feedback till eleverna uttrycktes av Pär och Elina på 

följande sätt   

Det vore bra om man gjorde det lättare att ge feedback, typ att man kan förstora skärmarna 

på eleverna så man såg deras rörelser bättre (Pär) 

Svårt att se alla rörelser som eleverna gör när vissa övningar genomfördes, kanske vore bra 

om man kunde se eleverna separat eller att vissa skärmar kunde göras större. (Elina) 

Vad tidigare lärarsvar anger är det tydligt att bedömningen av elevernas rörelsekvalitéer och 

rörelser över lag har blivit svår att bedöma, detta är en produkt av brister i det digitala 

verktyget. Med denna brist i undervisningen och i det digitala verktyget har det inneburit att 

eleverna har fått ta eget ansvar att producera bedömningsinnehåll för lärarna. Detta har 

resulterat i att eleverna har förväntats att producera mer skriftligt bedömningsunderlag och 

inspelat videomaterial som skall agera som ett typ av kompletterande till lärarnas bedömning. 

Den ökade producering av data som elever förväntas att genomföra gör sig tydligt i flera av 

lärarsvaren, det uttrycks på följande sätt  

Men som jag sa innan att väldigt mycket bra bedömning kan man ju få genom att filma och 

skicka in och sådana där saker. Det ansåg jag vara en viktig förmåga då det vid vissa tillfällen 

var svårt att få fram material för bedömning i distansundervisningen. (Pär) 

Det är tydligt att se i lärarsvaren är att under pandemin så förekom det att elever producerade 

bedömningsmaterial för lärarna genom både filmer och i skriftliga dokument. Dessutom 

påpekar läraren Pär att eleverna förväntades att producera mer underlag en vanligtvis. Detta 

eftersom det som sagt existerade svårigheter för lärarna att se elevernas rörelser i 

distansundervisningen. Det ökade bedömningsmaterialet som lärarna förväntades att få in av 

eleverna var något som inte förekom med lika hög frekvens i den vanliga undervisningen 

vilket gör sig tydligt i följande lärarsvar av Angelica  

Det var suveränt att få in skriftligt på träningsläran de får vi ändå, men inte som mycket som 

under pandemin. Här kunde man diskutera mer grejer som rörde sig om hälsa och 

skaderisker, så det var ju bra att få det skriftligt. (Angelica) 

Vad som gör sig tydligt i lärarnas svar är att de har förlitat sig på att eleverna skall producera 

bedömningsmaterial eftersom lärarna har visat tydliga svårigheter med att erfara 

bedömningsmaterial. Men vad har detta inneburit för eleverna, hur har detta påverkat dem? 

Den ökade förväntningen av att eleverna skall producera mer bedömningsmaterial för lärarna 

har inneburit att eleverna på ett visst sätt har reducerats till publicister av kunskap i denna 
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period av distansundervisning. Detta eftersom eleverna har blivit tvungna att axla ett större 

ansvar att både genomföra idrottsundervisningen i ett nytt digitalt verktyg samtidigt som de 

förväntas producera mer material till bedömning. Lärarna har här reflekterat över erfarenheter 

där de har mötts av utmaningar att se eleverna och bedöma dem i det digitala verktyget, 

reflektionen av denna kunskap kan inte ses som något annat än negativ (Mezirow, 1997). 

Genom självreflektion har lärarna formulerat utmaningar inom det digitala verktyget som har 

varit en ledande faktor i att eleverna har blivit publicister av kunskap (Scott, 1997). Lärarna 

har i reflektionen av det digitala verktygets applicerbarhet i undervisningen insett att brister i 

verktyget har inneburit att eleverna har fått ta ansvar att publicera material tillbedömning, som 

det digitala verktyget inte har kunnat bidra med. Men till detta har lärarna formulerat egna 

tankar om hur de själva skulle vilja lösa de problem de digitala verktygen har skapat i 

distansundervisningen, genom reflektion över vad som bör anpassas med det digitala 

verktyget har lärarna fått en insikt om hur verktyget bör förändras för att sätta mindre press på 

eleverna (Scott, 1997; Mezirow, 1991).  
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Diskussion  
I denna del av uppsatsen skall i lärarsvaren från resultatdelen problematiseras till arbetets två 

frågeställningar. Syftet med denna diskussionsdel är att lyfta intressanta och relevant lärarsvar 

som relateras till arbetets två frågeställningar, tidigare forskning samt teori. Diskussionen är 

upplagd på följande sätt att frågeställningarna presenteras var och för sig och den första 

frågeställningen som lyft i diskussionen är 1) Hur har det digitala verktyget varit applicerbart 

till idrott och hälsa under distansundervisningen? Därefter lyfts den andra frågeställningen 2) 

Hur kan det digitala anpassas för att ha en förbättrad applicerbarhet till ämnet idrott och 

hälsa?  

Hur har det digitala verktyget varit applicerbart i idrott och hälsa under 

distansundervisningen? 
Situationer de digitala verktygen har varit applicerbara till idrott och hälsa 

Det första som gör sig tydligt i de svar som lärarna anger är faktumet att undervisningen i det 

digitala verktyget har skapat möjligheten för läraren att genomföra samma ämnesinnehåll med 

hjälp av digitala verktyg som Zoom, Google Meet och Microsoft Teams som lektioner i det 

vanliga klassrummet. Lärarna menar att eleverna trots distansundervisningen har genomfört 

liknande lektionsinnehåll i form av att eleverna har haft möjligheten till att delta i 

dansundervisning, styrketräning, konditionsträning, gymnastik och andra pulspass i det 

digitala klassrummet. I lärarsvaren som lyftes i resultatdelen är det tydligt att mycket av den 

undervisning som har skett i den vanliga undervisningen var möjligt att genomföra i det 

digitala verktyget. Därmed har de digitala verktygen varit applicerbara i faktumet att 

ämnesinnehållet som omfattar ämnet idrott och hälsa har varit överförbart till 

distansundervisningen med hjälp av Zoom, Google Meet och Microsoft Teams. Lärarna 

menar att undervisningen har förändrats när det digitala verktyget användes men att genom 

användandet av verktyget har lärare haft möjligheten att genomföra samma ämnesinnehåll 

som i det vanliga klassrummet. Den reflektion lärarna har genomfört gällande det digitala 

verktygets integration i distansundervisningen gör sig tydligt i den tidigare forskning av 

Ivanova et al. (2020) och Foti (2020). Genom att lärarna har fått reflektera över deras 

erfarenheter om hur de digitala verktygen är bäst anpassade till distansundervisningen har de 

genom denna reflektion erfarit ny kunskap som kan tas med till framtida distansundervisning 

med de digitala verktygen (Mezirow, 1991; Scott, 1997).  
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Förutom lärarnas möjlighet att genomföra samma ämnesinnehåll i det digitala verktyget finns 

det många av lärarna som är villiga att integrera det digitala verktyget i den vanliga 

klassrumsundervisningen. Lärarna menar att de digitala verktygen kan appliceras i den 

klassrumsbaserade undervisningen om en elev är sjuk eller inte har möjligheten att vara med. 

Att lärarna från intervjuerna är villiga att integrera det digitala verktyget i vanlig 

klassrumsundervisning påvisar inte bara hur applicerbart det digitala verktyget har varit men 

dessutom knyter det samman till tidigare forskning av Rfa (2020) samt Basilaia och Kvavadze 

(2020) som förespråkar integrationen av det digitala verktyget i vanlig undervisning. Genom 

integrationen av de digitala verktygen i distansundervisningen har lärarna haft möjligheten att 

bedriva sina lektioner oavsett den rådande distansundervisningen, dessutom visar det sig att 

många idrottslärare har en positiv inställning till att inkorporera digitala verktyg i sin 

pedagogik, vilket stämmer överens med forskningen av Danchikov et al. (2021) och i Kristóf 

(2020). Genom reflektion över verktygens användbarhet i det digitala klassrummet har lärarna 

med hjälp av självreflektion funnit användbarhet för de digitala verktygen (Mezirow, 1997).  

En intressant aspekt som inte återfinns i tidigare forskning och som gjorde sig tydlig i lärarnas 

svar var faktumet att många elever som var inaktiva i det vanliga klassrummet blev aktiva i 

distansundervisningen med hjälp av de digitala verktygen. När lärarna reflekterade över 

varför elevernas engagemang och deltagande hade ökats i det digitala klassrummet kunde de 

genom självreflektion förstå att de jobbiga moment som eleverna upplevde i vanlig 

undervisning försvann i de digitala verktygen. Den Individualiseringen av undervisningen 

som de digitala verktygen medförde i det digitala klassrummet skapade mer aktivitet bland 

vanligtvis inaktiva elever. Lärarna använde Scott (1997) och Mezirow (1991) begrepp 

självreflektion för att förstå varför elevernas engagemang ökade i distansundervisningen och 

genom att lärarna reflekterade över deras kunskaper kom det fram till att moment som var 

jobbiga i klassrumsundervisningen försvann i verktygets individualisering (Mezirow, 1991; 

Scott, 1997).  

Den ökade elevaktiviteten har inneburit att fler inaktiva elever har kunnat ta del av ämnet 

idrott och hälsas ämnesinnehåll än vad de gjorde i den klassrumsbaserade undervisningen. 

Lärare menar även att det har skett ett typ av förändring bland killars deltagande i 

dansundervisningen, där lärarna har mött fler aktiva killar i dansundervisning än innan. Något 

som oftast brukar vara ett problem i skolan är vissa delar av undervisningen präglas av ett 

genusperspektiv, ett sådant perspektiv är att killar oftast förblir inaktiva när dans genomförs i 

skolan. Vad tidigare lärarsvar anger är att det har skett en ökad aktivitet av killar i 
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ämnesinnehållet dans och rörelse till musik. Det lärarna poängterar här är alltså att flera killar 

har vågat ta för sig i ämnesinnehållet dans och rörelse till musik när det digitala verktyget 

användes för att genomföra momentet. Vilket kan relateras till det lärarna uttryckte gällande 

att när undervisningen blev individuell och på distans försvann jobbiga moment som 

exkluderade elevers deltagande och genom att dessa moment inte existerade i det digitala 

klassrummet kunde därför flera elever känna sig bekväma att delta i undervisningen.  

Moment där det digitala verktygen inte har varit applicerbart i ämnet idrott och hälsa 

Många lärare ansåg att det digitala verktyget inte var anpassat för att större klasser skulle 

genomföra liveundervisning i distansundervisningen. Detta relaterades till att lärarna 

upplevde svårigheter i att se alla elevers rörelser i klassrummet, vilket i sin tur försvårade 

möjligheten för lärarna att ge en feedback för att utveckla elevernas lärande. Lärarna menar 

att det digitala verktyget inte har varit tillräckligt utvecklat för att ge eleverna feedback till 

deras rörelser när idrotten genomfördes live i de digitala verktygen. Vad lärarna upplever med 

svårigheten att genomföra responsiv feedback förekommer dessutom i tidigare forskning av 

Brown et al. (2021) som menar att den direkta feedbacken tenderar till att försvinna i det 

digitala klassrummet. Lärarna märkte att den spontana kommunikationen som existerade 

mellan lärare och elev samt kommunikationen mellan eleverna försvårades i det digitala 

verktyget. I det vanliga klassrummet upplevde lärarna att det var lättare att skapa kontakt med 

eleverna genom kommunikation, men de digitala verktygen som lärarna använde var inte 

utformad för att skapa en bra kommunikation mellan lärare och elev. 

Bristen i kommunikationen innebar att det existerade en typ av barriär mellan läraren och 

eleven, vilket de inte existerar i den vanliga undervisningen. I det digitala klassrummet 

upplever lärarna en barriär mellan eleverna och dem själva som skapar en ”jag och dem”-

känsla. Lärarna möter alltså utmaningar med att ge eleverna feedback och genom att lärarna 

vidare reflekterar över bristen i feedbacken blir det tydligt att kommunikationen i det digitala 

klassrummet har blivit lidande. När lärarna reflekterar över deras erfarenheter av 

distansundervisning menar dessutom lärarna att bristen i öppen kommunikation har skapat en 

barriär mellan läraren och eleven i online klassrummet, där det oftast är läraren som för 

kommunikationen medan eleverna oftast är inaktiva (Mezirow, 1991, Scott, 1997).  

Vad lärarsvaren har påvisat är att det digitala verktyget inte har varit applicerbart i att skapa 

en kommunikation mellan lärare och elev där många lärare har upplevt att det har blivit en typ 

av barriär mellan dem och eleverna i det digitala klassrummet. Utöver bristen i 

kommunikation mellan lärare och elever har ett förekommande problem i det digitala 
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verktyget var faktumet att eleverna vid många tillfällen stängde av deras kameror och mutade 

deras mikrofoner. Effekten av att eleverna stänger av sina skärmar har försvårat lärarnas 

möjlighet att bedöma eleverna och ge dem feedback. Att eleverna hade avstängda kameror 

påverkade bedömningen av elevernas rörelser som poängterades av många av lärarna då de 

uttryckte att de inte kunde bedöma elevens rörelser på ett rättssäkert sätt om de inte kunde se 

dem utföra övningen som genomfördes i det digitala klassrummet. Vad lärarna menar är att 

det är svårt att se om eleverna är aktiva i undervisningen när man inte kan se dem, som 

tydliggörs i tidigare forskning av Varea et al. (2020).  

Tidigare lärarsvar från de intervjuade lärarna i denna studie har problematiserat är att det har 

varit svårt att ge elever feedback och bedöma deras rörelser i det digitala verktyget, lärarna 

menar att dessa funktioner inte har varit särskilt applicerbara i distansundervisningen. Det i 

sin tur har inneburit att eleverna har varit tvungna att axla en ny typ av roll i 

distansundervisningen, vilket har inneburit eleverna har blivit publicister av kunskap i stället 

för utförare av ämnesinnehåll. Att eleverna blev tvungna att axla rollen som publicist av 

kunskap var bieffekten av att lärarna hade svårigheter i att ge elever feedback och bedömning 

av deras rörelser på grund av de nämnda bristerna i de digitala verktygen. Svårigheterna för 

lärarna att se elever i det digitala klassrummet har medfört att det har varit svårare för lärare 

att bedöma eleverna, som har lett till eleverna har tvingats till att axla rollen som publicist av 

kunskap i stället för deltagare i undervisning (Noor et al., 2020).  

Lärarna upplevde att det digitala verktyget inte var fullt applicerbart i undervisningen inom 

ämnet idrott och hälsa vilket gjordes tydligt i faktumet att lärarna inte kunde använda samma 

typ av klassrumspedagogik i det digitala verktyget som i det vanliga klassrummet. Detta 

uttrycks av lärarna som att verktygen Zoom, Google Meet och Microsoft Teams var bättre 

anpassade för att bedriva individuella lektioner, vilket i sin tur innebar att lektionsinnehållet 

blev individuellt i stället för gruppbaserat som i det vanliga klassrummet. Att lärarna är 

tvungna till att anpassa sin pedagogik eftersom det digitala verktyget inte är fullt anpassad till 

att genomföra gruppundervisning utan enbart individuell undervisning är något som 

förekommer i tidigare forskning av Noor et al. (2020). Tidigare forskning menar att det 

digitala verktyget inte är fullt applicerbart till ämnet idrott och hälsa påverkar därutöver 

kreativiteten i undervisningen (Noor et al., 2020).  
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Hur kan de digitala verktygen anpassas för att ha en förbättrad applicerbarhet i 

ämnet idrott och hälsa? 
Vad som har gjort sig tydligt i föregående del är att lärarna har mötts av utmaningar i det 

digitala verktyget där det har funnits brister i verktyget, det har inneburit att förmågan att ge 

feedback och bedömning av rörelser har försämrats. Nedanstående del har som avsikt att 

belysa hur lärarna själva vill anpassa det digitala verktyget för att förbättra dess applicerbarhet 

till ämnet idrott och hälsa. Disponeringen av denna del av diskussionen kommer behandla hur 

lärarna själva anser hur feedbacken och bedömningen bör förändras för att förbättra 

applicerbarheten av det digitala verktyget. Denna del har därför avsikten att besvara detta 

arbetes andra frågeställning.  

Hur vill lärarna anpassa feedbacken i de digitala verktygen 

Ett hinder som lärarna möttes av i distansundervisningen var att feedbacken av elevers 

rörelser försvårades i det digitala verktyget. Lärarna upplevde svårigheter att se elevers 

rörelser när liveundervisning genomfördes, detta med anledningen att när alla elever hade på 

sina skärmar blev det för många fönster där elever genomförde olika idrottsövningar. Det här 

innebar att lärarna först och främst hade svårt att ge eleverna feedback då det fanns för många 

olika typer av intryck som försvårade att läraren kunde fokusera på en elev och ge den 

feedback. När eleverna väl genomförde övningarna med påslagen skärm blev oftast deras bild 

väldigt liten eftersom det var många elever som var aktiva samtidigt. Detta innebar att de 

rörelser eleven genomförde var mycket svåra att tyda för läraren, vilket i sin tur medförde att 

de motoriska rörelserna eleven genomförde var svåra att läsa av och ge feedback på (Brown et 

al., 2021).  

Eftersom det inte existerade tidigare forskning om hur lärare har formulerat tankar och idéer 

om hur feedbacken skall förbättras i det digitala verktyget var lärarna därför tvungna att 

reflektera över deras egna tankar och erfarenheter av feedbacken inom det digitala verktyget. 

Genom denna kritiska självreflektion formulerade lärarna tankar om hur det digitala 

verktygets feedbackfunktion skulle förändras med avsikt att förbättra funktionens 

applicerbarhet i undervisningen. Lärarna menar att de digitala verktygen måste anpassas till 

att läraren kan förstora elevernas skärmar för att se eleverna tydligare dessutom menar lärarna 

att denna funktion skall vara applicerbar på flera elevfönster i större klasser.  

Lärarna är alla överens om att för att feedbacken skall förbättras behöver det digitala 

verktyget anpassas så att läraren kan självmant förstora enskilda och flera elevers skärmar för 
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att det skall bli lättare att se elevers rörelser. Lärarna menar att om att denna funktion 

integreras i de digitala verktygen är det möjligt att se elevernas rörelsekvliteer på ett enklare 

sätt som därmed har chansen att förbättra möjligheten att ge feedback som skall se till en 

progression i elevens lärande. Genom att lärarna har själva fått reflekterat över deras egna 

erfarenheter och uppelevser av det digitala verktygets förmåga att applicera feedback på 

elevers genomförande har de fått en insikt i hur verktyget bör förändras för att ha en förbättra 

applicerbarhet i ämnet idrott och hälsa (Mezirow, 1997; Scott, 1997).  

Hur vill lärarna anpassa bedömningen i de digitala verktygen 

Lärarnas upplevda svårighet med att ge eleverna feedback med avsikten att förbättra deras 

lärande var inte den enda utmaningen lärarna mötte i det digitala verktyget. Lärarna stod 

dessutom för prövningar med att bedöma eleverna i distansundervisningen med hjälp av det 

digitala verktyget. Detta relateras till att eleverna hade möjligheten att stänga av sin skräm och 

muta sina mikrofoner, vilket resulterade i att lärarna inte kunde se eller höra eleverna. 

Svårigheten med att inte se eleverna i det digitala klassrummet innebar att lärarna ansåg att 

det var mycket svårt att genomföra en rättvis bedömning. Eftersom lärarna inte visste om 

eleverna var aktiva och genomförde undervisningen eller om de blev stillasittande. Detta var 

ett problem som lärarna hade möts av i distansundervisningen, men eftersom det inte existerar 

någon forskning som har givit exempel på hur denna funktion bör anpassas så hade de inget 

svar på hur detta problem skulle lösas.  

Eftersom det inte existerar forskning som har undersökt funktionen närmare bads lärarna att 

själva reflektera över vad de tror måste förändras i det digitala verktyget och funktionen 

stängda skärmar och mutade mikrofoner, med avsikten att bedömningen skulle bli mer 

rättssäker för läraren. Till följd av att lärarna reflekterade över deras tidigare erfarenheter av 

undervisning i det digitala klassrummet där stängda skärmar och mutade mikrofoner hade 

förekommit formulerades det intressanta lösningar på problemet. Lärarna var överens om att 

de behövde ha kontroll över förmågan att stänga av och muta mikrofoner. Lärarna menar 

alltså att bedömningen av eleverna skulle underlättas om lärarna hade möjligheten till att 

kontrollera om elevernas kameror var på eller avslagna. På så sätt är det möjligt för lärarna att 

se om alla elever är aktiva och att den övning som de förväntas genomföra faktiskt 

genomförs. Genom att lärarna har reflekterat över deras tidigare kunskaper om det digitala 

verktyget och avstängda skärmar och mutade mikrofoner har de kommit till insikt att de måste 

ha kontroll över elevernas kameror för att på så sätt genomföra en rättssäker bedömning 

(Mezirow, 1991; Scott, 1997).  
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Metoddiskussion  
Den kvalitativa metoden som användes i denna examinationsuppgift för att besvara studiens 

två frågeställningar angående hur idrottslärare ansåg hur de digitala verktygen var anpassade 

eller behövdes anpassas till distansundervisningen ansågs vara fördelaktig. Att använda en 

kvalitativ metod för att få en djupgående kunskap angående hur idrottslärare ansåg hur de 

digitala verktygen var anpassade till distansundervisning i idrott och hälsa var ett bra val då 

det innebar att lärarna gav utvecklande välformulerade svar. Genom att bruka kvalitativa 

intervjuer som utgick från ett semistrukutrerad intervjuform med redan förbestämda frågor 

och follow- up questions gav det relevant data som därefter kunde analyseras och tematiseras 

(Hjelm et al., 2014). Det som däremot var en nackdel med att använda en kvalitativ metod 

som utgick från en semistrukutrerad intervju var faktumet att eftersom intervjuerna 

genomfördes online via Zoom innebar det att dynamiken inte blev densamma som om 

intervjuerna med lärarna hade skett ansikte mot ansikte. Framtida studier som undersöker ett 

liknande ämne som detta med en kvalitativ inriktning bör prioritera intervjuer live och inte via 

Zoom. Valet av datainsamlingsmetod för med sig en rad fördelar, men det är även av stor vikt 

att poängtera brister i metoden. En utav dessa brister är att den stora mängd data som den 

kvalitativa intervjun producerar kan bli svårhanterlig. Med en allt för stor mängd data kan det 

försvåra kodningen och tematiseringen av de svar som respondenterna har angivit och 

eftersom den kvalitativa metoden söker att finna sammanhang i datamaterialet försvåras det 

om urvalet är för stort.  

Urvalet anses ha varit bra anpassat till att stödja det syfte som denna studie vilar på. 

Deltagarna i studien var både gymnasielärare och högstadielärare vilket innebar att de svar 

som angavs gällande applicerbarheten om de digitala verktygen var till större sätt 

generaliserbara till en större del av lärare i ämnet idrott och hälsa, än om enbart lärare på 

gymnasiet hade deltagit i studien. Dessutom var det fördelaktigt att de lärare som deltog i 

studien var från olika skolor, från olika städer och hade olika kön, eftersom det gav studiens 

resultat en bredare generalisering över de tankar som formulerades av studiens deltagare.  

Valet av tematisk analys för att hantera det datamaterial studien erfarande genom de 

kvalitativa intervjuerna med lärarna ansågs vara anpassade till detta arbetes syfte. Genom den 

tematiska analysmetoden utifrån Bryman (2018) var det möjligt att jämföra de olika 

intervjuerna med varandra för att etablera koder som efter vidare jämförelse blev till 

färdigutvecklade koder. Braun och Clarke (2006) menar dessutom att det är det fördelaktigt 

att använda en tematisk analys av den premissen att det ger den som genomför analysen en 
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möjlighet att se mönster växa fram från det textmaterial (i detta fall intervjuer) som har erfarit 

som därefter kan vidare granskas för att etablera teman som därefter kan presenteras kopplat 

till den teori som arbetet anammar. Att applicera teorin Transformation Learning theory i 

intervjuerna och till de teman som gjorde sig tydliga i analysen var fördelaktigt. Att integrera 

arbetets teori i den tematiska analysen gjorde det tydligt att sortera i lärarnas reflektioner om 

deras tidigare kunskap gällande applicerbarheten av de digitala verktygen i 

distansundervisningen (Mezirow, 1997; Scott, 1997). Däremot vore det av intresse att 

integrera begreppet den hermeneutiska cirkeln i teorin Transformation learning theory för att 

vidare utveckla den reflektion som läraren genomför när den anger de digitala verktyget 

applicerbarhet i idrottsundervisningen på distans. 

Konklusion  
För att komma till en konklusion av detta arbete är det tydligt utifrån den första 

frågeställningen att de digitala verktygen har både varit applicerbart och mindre bra 

applicerbart i distansundervisningen inom idrott och hälsa. Detta uttrycker sig i att lärarna har 

haft möjligheten att genomföra lektioner online där ämnesinnehållet har varit densamma som 

i det vanliga klassrummet. I distansundervisningen har teorin fått ett större spelrum där 

lärarna menar att det digitala verktyget var utformat för att genomföra teoretiska lektioner, 

samtidigt som det var möjligt att genomföra praktiska lektioner. Dessutom menar lärarna att 

elever som vanligtvis är inaktiva i klassrumsundervisningen har blivit mer synliga i det 

digitala verktyget. Lärarna har däremot mötts av utmaningar i det digitala verktyget där vissa 

moment inte har gynnats av de digitala verktygen, detta relateras i att lärarna har alla haft 

svårigheter att ge elever feedback på övningar de har genomfört samtidigt som lärarna har 

mötts av utmaningar med att bedöma elevernas rörelser. Att de digitala verktygen inte var 

applicerbara att ge feedback eller bedömning skapade konsekvenser för eleverna då de blev 

tvungna att axla ett större ansvar och på så sätt bli publicister av kunskap. Men vad krävs då 

för att de digitala verktygen skall bli bättre applicerbara i distansundervisningen enligt 

lärarna? Utifrån den andra frågeställningen menar lärarna att först och främst måste verktygen 

anpassas för att feedback lättare skall genomföras i distansundervisningen. Denna förbättring 

skulle enligt lärarna ske genom att elevernas skärmar kunde förstoras och göras tydligare. När 

det däremot kom till svårigheterna med att bedöma eleverna menade lärarna att det vore bra 

om de själva hade kontroll över elevernas skräm och dess förmåga att muta och stänga av 

kameran. På så sätt var det därför möjligt för dem att se de övningar eleverna genomförde.  
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Slutsats  
Detta arbete har påvisat att digitala verktyg som Zoom, Google Meet och Microsoft Teams 

har både varit och inte varit applicerbart till ämnet idrott och hälsa i det digitala klassrummet. 

Lärarnas svar påvisar att de digitala verktygen har varit applicerbara i faktumet att dessa 

verktyg har gjort det möjligt för lärarna att genomföra idrottsundervisning med liknande 

ämnesinnehåll online. De digitala verktygen har varit anpassade till att genomföra teoretiska 

och praktiska moment med liknande innehåll som i det vanliga klassrummet. Moment som 

feedback och bedömning är däremot två viktiga faktorer som inte har varit lika applicerbart i 

det digitala klassrummet enligt lärarna. Enligt studiens lärare har moment som feedback och 

bedömning försvårats i det digitala klassrummet, eftersom det har varit svårt att se eleverna 

när liveundervisning har genomförts samtidigt som eleverna har en vana att stänga av sina 

skärmar. För att de digitala verktygen skall bli mer applicerbart till distansundervisningen 

menar lärarna att feedback och bedömning måste förbättras, vilket skall ske genom att lärarna 

skall ha förmågan att förstora vissa elevers bild i det digitala verktyget. Dessutom vill även 

lärarna ha kontroll över funktionen stängd skärm och mutad mikrofon, då lärarna lättare kan 

bedöma elevens rörelser om kameran är på.  

Detta arbete har fört fram en rad intressanta framtida forskningsmöjligheter som vidare bör 

undersökas på ett djupare plan. Till en början vore det intressant att en liknade studie som 

denna genomfördes fast i ett större perspektiv och genom en Mixed Methods approach. Där 

ett större urval lärare intervjuas genom en kvantitativ intervjustudie på 100 lärare och utifrån 

lärarnas svar från denna kvantitativa process väljs sedan sex-åtta lärare ut för att vidare 

genomföra en kvalitativ intervjustudie. I den kvantitativa intervjun skulle lärarna få besvara 

frågor liknande frågor om hur de har upplevt de digitala verktygen i distansundervisningen 

och om de enligt dem behöver anpassas. I den kvalitativa intervjun skall lärarna 

vidareutveckla sina perspektiv på applicerbarheten hos de digitala verktygen. Detta innebär att 

den kvantitativa undersökningen till en stor mängd data som kan generaliseras, medan den 

kvalitativa undersökningen ger studien ett mer djupgående lärarperspektiv. Valet av 

deltagande lärare till denna studie sker genom att lärarna som producerar intressanta svar till 

studiens kvantitativa frågor kontaktas för vidare deltagande. En forskning som denna skulle 

ge mycket relevans då forskningen skulle få en hög generaliserbarhet och geografisk 

spridning genom den kvalitativa intervjun, dessutom kan även forskningen få djupare kunskap 

genom de kvalitativa intervjuerna.  
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Faktumet att många elever blev aktiva i det digitala klassrummet specifikt att killar vågade ta 

för sig mer i dansundervisning är dessutom något som skulle behöva vidare forskas om. 

Denna forskning skulle i så fall utgå från ett elevperspektiv i stället för ett lärarperspektiv som 

detta arbete har utgått ifrån. Här är det möjligt att framtida forskning följer elevers upplevelse 

av distansundervisningen med inslag av intervjuer om hur de upplevde deras aktivitet under 

distansundervisningen. Kan det vara på det sättet att genusproblematiken inom ämnet idrott 

och hälsa har funnit en lösning att genom det digitala verktygets individualiseringsmöjlighet i 

moments som dans och rörelse till musik? Det här är något som framtida forskning bör 

undersöka.  

Detta arbete anser jag ha en hög relevans för ämnet idrott och hälsa i och med att vi inte vet 

om Covid-19 kommer att försvinna inom snar framtid. Därför är det av största vikt att de 

digitala verktygen analyseras och problematiseras efter lärare i idrott och hälsas egna tankar 

och perspektiv. För genom lärarnas reflektioner är det tydligt att det finns viktiga aspekter 

med undervisningen som inte är bra anpassade i det digitala verktyget (feedback och 

bedömning). Dessutom har även lärarna formulerat egna tankar och synpunkter på hur dessa 

digitala verktyg bör förändras och anpassas för att de skall vara mer användbara för 

distansundervisningen. Detta arbete har en tydlig relevans då den har poängterat verkliga 

synpunkter gällande förändring på ett viktigt läromedel som används av både lärare i 

högstadiet och i gymnasiet.  
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Bilaga 1 följebrev  

Detta samtyckesformulär har skickats ut till dig som har valt att delta i denna intervjustudie 

gällande idrottslärares relation till distansundervisningen och användningen av digitala 

verktyg. Nedan ges en förklaring till syftet med studien och vad den söker att uppnå. Därefter 

klargörs det vad för etiska riktlinjer som gäller för studien, dessa är till för att du som 

deltagare i studien skall veta om hur dina personliga uppgifter behandlas.  

Vad studien söker att uppnå 

Uppsatsens syfte är att få en inblick i hur idrottslärare har upplevt den digitala 

distansundervisningen och de digitala verktyg som har använts för att bedriva undervisningen 

på distans. Studien definierar digitala verktyg som online plattformar där idrottslektioner har 

genomförts online. Studien fokuserar på de digitala verktygen Zoom, Google Meet och 

Microsoft Teams och på vilka sätt idrottslärare har upplevt sitt arbete med dessa digitala 

verktyg. Det ges exempel på hur du som lärare kan ha anpassat och förändrat både verktygen 

och undervisningen för att kunna genomföra distansundervisning. Om du som idrottslärare 

enbart har använt något av dessa nämnda digitala hjälpmedel är det inget problem då olika 

skolor använder olika digitala verktyg. 

Vad du som deltagare kan förvänta dig av deltagande i intervjun 

Som deltagare i studien kommer att få besvara och problematisera ditt svar efter frågor som 

behandlar dina egna erfarenheter av distansundervisningen och digitala verktyg som Zoom, 

Google Meet eller Microsoft Teams. Frågorna har strukturerats efter en kvalitativ approach 

vilket innebär att frågorna söker efter att få utvecklade och nyanserade svar på de frågor som 

ställs. Tidsramen för denna kvalitativa intervju kommer ta cirka 30-50 minuter att genomföra. 

Etiska riktlinjer 

De etiska riktlinjer som denna studie följer är i linje med Vetenskapsrådets etiska riktlinjer 

vilket innebär att du deltar anonymt. Ditt namn och känsliga personliga 

uppgifter kommer inte att publiceras i uppsatsen eller till andra parter utanför denna studie. 

Deltagandet är frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan att behöva 

motivera det. Dessutom kan du avbryta studien om du känner något obehag. När intervjun väl 

genomförs kommer den att spelas in men detta kommer enbart att genomföras om du ger 

samtycke för det. Ljudfilen kommer enbart att vara tillgänglig för de som arbetar med studien. 

Om du har fler frågor gällande studiens syfte och eller de etiska riktlinjer den följer får du 

gärna kontakta Anders Gunnarsson genom följande kontaktuppgifter: 
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Mobil: 076-941 32 23 

Mejl: lararstudent.anders@gmail.com 

Bilaga 2 Intervjufrågor  

Bakgrundsfrågor  

Hur länge har du varit lärare?  

Är du högstadielärare eller gymnasielärare? 

Vilket ämne/ämnen undervisar du i?  

Var är din skola belagd?  

Har din skola genomfört distansundervisning?  

Har du använt dig av distansundervisning i din idrottsundervisning under covid-19 pandemin?  

Använde du dig av Zoom, Google Meet eller Microsoft Teams för att kunna genomföra 

idrottsundervisning på distans?  

Inledande fråga  

Vad har du för upplevelser av distansundervisning i ämnet idrott och hälsa? Är dessa 

upplevelser positiva eller negativa? 

Frågor rörande ämnesinnehåll och lärarkontakt  

Är det något visst ämnesinnehåll i idrott och hälsa som har förändrats när du genomförde 

distansundervisning med digitala verktyg? Följdfråga: Har ett visst ämnesinnehåll blivit 

lättare att arbeta med genom användningen av digitala verktyg? 

Har ett visst ämnesinnehåll blivit svårare att arbeta med genom användningen av digitala 

verktyg? 

Frågor som problematiserar verktygens applicerbarhet i undervisningen  

Vad fick dig till att använda digitala verktyg i din distansundervisning?  

Hur upplevde du inlärningen av det digitala verktyg du använde? Var det lätt eller svårt? 

Hur använde du dig av digitala verktygen i distansundervisningen inom ämnet idrott och 

hälsa? Följdfråga: Förändrade du din klassrumspedagogik baserat på hur du använde de 

digitala hjälpmedlen?  

mailto:lararstudent.anders@gmail.com
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Skiljer sig dina lektioner som är belagda i idrottshallen jämfört med de lektioner du genomför 

online med digitala verktyg?  

Frågor som undersöker fördelar & nackdelar med de digitala verktygen  

Kan du ge exempel på ett eller fler moment i idrottsundervisningen som gick bra att 

genomföra med hjälp av digitala verktyg? Följdfråga: Varför gick det bra att använda detta 

digitala verktyg i det momentet?  

Kan du ge exempel på ett eller flera moment som gick mindre bra att genomföra med hjälp av 

digitala verktyg? Följdfråga:Varför tror du att dessa moment inte gick bra? 

Finns det enligt dig ett visst moment där det var fördelaktigt att använda digitala verktyg?  

Var det ett moment i din undervisning där de digitala verktygen hindrade lektionens 

progression? 

Frågor som rör elevernas deltagande i distansundervisningen  

Upplevde du att elevernas närvaro förändrades från att ha idrottsundervisning på plats till 

distansundervisning?  

Förändrades elevernas beteenden när digitala verktyg användes som medel för 

distansundervisning? I så fall på vilket sätt?  

Frågor som undersöker hur användbara eller bristfärdiga verktygen har varit  

Vad för funktioner anser du var användbara med de digitala verktyg som du använde i 

distansundervisningen? Följdfråga: Hur kom dessa funktioner till uttryck i din undervisning? 

Var det funktioner som du ansåg försvårade användningen av de digitala verktygen i 

distansundervisningen? Följdfråga: Hur kom dessa funktioner till uttryck i din undervisning?  

Frågor om hur man löste problem som uppkom med de digitala verktygen  

Hur löstes problem i användandet av de digitala verktygen, för idrottsundervisningen? 

Hittade man varianter för att genomföra distansundervisning med hjälp av digitala verktyg så 

bra som möjligt?  

Frågor kopplade till den andra frågeställningen ” Hur kan de digitala verktygen anpassas för 

att ha en förbättrad applicerbarhet i ämnet idrott och hälsa? ” 
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Är de digitala verktygen enligt dig en bra läromiljö för att genomföra lektioner idrott och 

hälsa? Följdfråga: Kan det finnas funktioner i dessa verktyg som behöver anpassas till 

idrottsundervisningen? 

Hur tror du att dessa verktyg måste anpassas utifrån dina egna erfarenheter så av 

distansundervisningen i idrott och hälsa? Följdfråga: På vilket sätt kommer dessa 

förändringar och anpassningar av de digitala hjälpmedlen påverka undervisningen i idrott och 

hälsa?  

Finns det funktioner som bör anpassas för att förbättra lärares förmåga att använda de digitala 

verktygen i undersökningen? 

Finns det funktioner i de digitala verktygen som bör anpassas för att förbättra elevers förmåga 

att delta och utvecklas med hjälp av de digitala verktygen? 

Frågor rörande verktygens applicerbarhet i vanlig undervisning  

Tror du att dessa verktyg kan användas integrerat i ”vanlig” idrottsundervisning?  

Vilka av dessa vanor och tekniker som du har erfarit från de digitala verktygen kan tas med 

till den ”vanliga” undervisningen? Vilka inte?  

Känner du dig begränsad i undervisningen med dessa digitala verktyg?  

Tror du att eleverna känner sig begränsade i undervisning med hjälp av digitala verktyg?  

Vilka erfarenheter tar du med dig från distansundervisningen i nuläget? Följdfråga: Vad 

visste du inte förut som du vet nu? 
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